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DOMININKONU SUKILĖLIAI SUTIKO 
PASIRAŠYTI PALIAUBŲ SUTARTĮ
SANTO DOMINGO. ■— Po kelių dienų pastangų, kuriose da

lyvavo Amerikos valstybių organizacijos penki atstovai, Vatikano 
pasiuntinys ir Amerikos diplomatai, Domininkonų sostinėje buvo 
pasirašytas paliaubų susitarimas. Nežiūrint sukilėlių vado pulki
ninko Caamano parašo, grupės sukilėlių vis dar šaudo Santo 
Domingo gatvėse. Sukilėlių vadai prisipažįsta, kad ne visi gink
luoti sukilėliai jų klauso. Po susitarimo pasirašymo keturi OAS 
atstovai išskrido į Washingtona. Vietoje prižiūrėti paliaubų liko 
vienas Panamos atstovas.

FFDERALINĖ VAKARŲ VOKIETIJA 
PAMINĖJO SAVO NEPRIKLAUSOMYBĘ

BONA. — Vakarų Vokietija trečiadienį paminėjo savo po
karinės nepriklausomybės 10 metų sukaktį. IP’rieš dešimt metų 
Vakarų Vokietijoje įsigaliojo Paryžiaus sutarties nuostatai, ku
riais sąjungininkai Amerika, Britanija, Prancūzija baigė savo 10 
metų okupaciją ir perdavė valdžią Vokiečių federalinei respubli
kai. Vakarų Vokietija netrukus po to įstojo į Nato organizaciją 
penkioliktuoju nariu. Per praėjusius 10 metų Vakarų Vokietija 
padarė didelę ekonominę pažangą, tačiau didžiausias karo pasėkoje 
likęs rūpestis — Vokietijos padalinimas ir toliau liko neišspręstas.

Washingtone didelis laimėji
mas buvo pasiektas Amerikos di
plomatų, ypač specialaus prezi
dento Johnsono pasiuntinio El- 
lisworth Bunker, kuriam pavy
ko prikalbėti Pietų Amerikos 
kraštus paremti Amerikos po
ziciją Domininkonų respublikoje 
ir pasiųsti ten savo kariuomenės 
dalinius. Jau anksčiau buvo pro- 
nešta, kad Brazilija ir Kolumbi
ja pažadėjo savo kareivius, ta
čiau tam buvo reikalingas nuta
rimas dviejų trečdalių visų Ame
rikos valstybių organizacijos na
rių.

Didelės reikšmės nutarimas
Po ilgų pasitarimų ir abejo

jimų Amerikos valstybės nubal
savo 14 balsų prieš 5 pasiųsti 
kariuomenę į Domininkonų res
publiką. šis nutarimas yra lai
komas labai svarbiu, istoriniu 
nutarimus. Tai yra pirmas kar
tas, kad visos Amerikos hemis
feros valstybės nutartų įsikišti 
į naminius reikalus vieno iš savo 
narių.

Prieš šį nutarimą balsavo: 
Urugvajus, Meksika, Chile, Peru 
ir Ekvadoras. Venecuela nuo 
balsavimo susilaikė. Tuoj po bal
savimo Paraguajus ir Venecue
la pareiškė, kad jos pasiruošu
sios prisidėti savo kariuomenės 
daliniais. Costa Ricos atstovas 
pareiškė, kad jo kraštas galėtų 
pasiųsti į Domininkonus savo 
policijos dalinį.

JAV sumažins kariuomenę
Amerikos atstovas Bunker pa

reiškė, kad tuoj, kai pradės at
vykti kaimyninių kraštų karei
viai, Amerika sumažins savo Do
mininkonuose laikomą kareivių 
skaičių. OAS paskelbtame pa
reiškime sakoma, kad tarptauti
nės kariuomenės siuntimas į Do
mininkonų respubliką reikalin
gas norint sudaryti taikos ir ra
mybės atmosferą, kurioje galė
tų veikti demokratinės instituci
jos.

Santo Domingo iki šiol jau žu
vo 8 amerikiečiai. Sužeistų bu
vo 59.

Paskelbė komunistų sąrašą
Amerikos kariuomenės propa

gandos grupė dalina Dominin
konų gyventojams ispanų kalba 
rašytus lapelius, kuriuose sako
ma, kad Amerikos prezidentas 
trokšta Domininkonų gyvento
jams taikos, socialinio teisingu
mo ir laisvos vyriausybės.

Valstybės departamentas, no
rėdamas pagrįsti savo įsitikini
mą, kad Domininkonų revoliu
cija buvo bepatenkanti į komu
nistų rankas, paskelbė vardus 
58 komunistų, kurie buvo įsi
brovę į sukilėlių vadovybę. Jų 
tarpe yra ir tūlas ispanų komu
nistas Gonzales, kuris paskuti
nius du metu organizavo Domi
ninkonų komunistų partija — 
Partido Socialistą Popular Do- 
minicano.

Šiuo metu paliaubų neklausan
čios grupės yra vadovaujamos 
komunistų. Vakar keturi mari
nai buvo sužeisti.

1$ VISO PASAULIO
♦

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
valdžia pranešė, kad ji suėmė 
britų biznierių Tibor Markus, 
kuris prekybos reikalais lankėsi 
Vengrijoje.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė kreipėsi į Sovietų Sąjungą 
reikalaudama duoti smulkesnių 
žinių apie britų mokytojo Gerald 
Brooke areštą. Britai reikalau
ja, kad suimtajam būtų leista 
pasimatyti su britų konsulu Mas
kvoje.

LISABONA. — Portugalijos 
studentų keli vadai buvo išmesti 
iš Lisabonos universiteto už ne
legalių organizacijų steigimą.

TOKIJO. — Amerikos karo 
lėktuvas nukrito į kareivinių ra
joną Sagamihara karinėje ba
zėje. Du amerikiečiai kareiviai 
buvo užmušti ir aštuoni sužeis
ti. Lėktuvo pilotas iššoko. Ne
laimėje sudegė vienas pastatas 
ir 10 kar’^ų trokų.

LONDONAS. — Britų dar- 
biečių valdžia įsteigė kainų ir 
algų kontrolės įstaigą, kuri ban
dys suderinti kylančius atlygi
nimus su pramonės produkcijos 
didėjimu.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija pasiuntė į Maskvą ne
reikšmingų pareigūnų delegaci
ją dalyvauti sekmadienio iškil
mėse, minint 20 metų pergalės 
prieš nacių Vokietiją sukaktį. 
Delegacijai vadovauja kinų kon
greso vieno komiteto vicepirmi
ninkas Lin Feng.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmai patenkino prezidento 
Johnsono reikalavimą 700 mili
jonų dolerių karo Vietname rei
kalams. Balsavime 408 balsai 
pasisakė už pritarimą preziden
tui ir 7 balsai — prieš. Senate 
vyksta dėl to reikalavimo dis
kusijos. Kai kurie senatoriai 
kritikuoja prezidento politiką 
Vietname.

Vietname panaikino 
karininkų tarybą
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me buvo panaikinta karinė tary
ba, kuri susiorganizavo pašali
nus generolą Khanh. Susirinkę 
generolai paskelbė, jog Pietų 
Vietnamo civilinė valdžia pada
rė tokį gražų progresą, kad dau
giau nebereikalinga turėti kari
nę tarybą. Karininkai galės atei
tyje skirti daugiau laiko grynai 
karo vedimo prieš Viet Congą 
reikalams.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
dar yra trys generolai, kuriuos 
bus bandoma pakeisti civiliais 
asmenimis. Svarbiausias kariš
kis vyriausybėje yra gynybos mi- 
nisteris generolas Van Thieu.

Dabartinė įPietj Vietnamo vy
riausybė, vadovaujama premjero 
Quat dirba be jokių trukdymų 
iš budistų ar kariuomenės pusės. 
Jau senai Saigone nebuvo jokių 
riaušių ar demonstracijų.

JAV KARIAI ir moderniškos karo priemonės iškeliamos Bien Hoa aerodrome. Iki šio meto 
JAV kariai saugojo tiktai Da Nang aerodromą, bet dabar jie rūpinsis ir kitais aerodromais.

SEATO KONFERENCIJOJE IŠRYŠKĖJO 
KELIOS PAŽIŪROS Į VIETNAMO KARĄ

i LONDONAS. — Trečiadienį pasibaigė Seato valstybių minis- 
terių konferencija. Tai yra organizacija įkurta, panašiai, kaip 
Nato, gintis nuo komunizmo puolimų ir priešintis komunizmo plė- 
timuisi. Pasibaigus konferencijai buvo paskelbtas komunikatas, 
kurį pasirašė Amerika, Australija, Britanija, Naujoji Zelandija, 
Filipinai, ir Thanlandija. šioje konferencijoje pirmą kartą pilnai 
nedalyvavo Prancūzija, atsiuntusi tik savo stebėtojus. Pakista
nas nors ir dalyvavo, tačiau bendro pareiškimo nepasirašė, paskelb
damas savo pažiūras atskirai.

Komunikato turinys
Konferencijos pareiškimas iš

reiškia rūpestį dėl agresijos, ku
rią organizuoja šiaurės Vietna
mas prieš Pietų Vietnamą. Ko
munistų režimas veda, palaiko ir 
aprūpina puolimus prieš Pietų 
Vietnamą, šitokios agresijos to
leravimas, kaip istorija rodo, pa
didina pavojų visoms laisvoms 
bendruomenėms, šios komunis
tų agresijos nugalėjimas yra bū
tinas ne tik norint užtikrinti Pie
tų Vienamo respublikos saugu
mą, bet ir visos pietryčių Azijos 
saugumą. Reikia parodyti, kad 
komunizmo plėtimasis šitokiomis 
priemonėmis nebus leidžiamas.
Konferencijos dalyviai paža

dėjo padidinti savo teikiamą 
Pietų Vietnamui paramą, kiek 
jiems bus tas įmanoma, turint 
galvoje kitus, įsipareigojimus 
kitose pasaulio dalyse, šis sa
kinys buvo įterptas pripažįstant 
Britanijos įsipareigojimus Ma
laizijai, kuriai grasina Sukamo 
režimas Indonezijoje. Britai čia 
laiko daugiau kariuomenės, ne
gu amerikiečiai Pietų Vietname;

Prancūzija neįpareigota
Prancūzijos delegatas, stebė

tojas Ashille Clare pareiškė, kad 
Prancūzija nedalyvavo paruo
šiant šį komunikatą ir nesijau
čia įpareigota jį vykdyti.

Pakistano atstovas konferen
cijoje pareiškė raštu, kad Pakis
tanas išreiškė savo didelį susirū
pinimą vis tebesitęsiančiais ka
ro veiksmais ir išreiškė viltį, kad 
bus visomis jėgomis siekiama 
taikos derybų, remiantis Žene
vos susitarimais. Pakistanas 
ragino visus nieko nedaryti, kas 
padidintų esamą konfliktą.

Stebėtojai Londono konferen
cijoje rašo, kad Pakistano pozi
cija pasikeitė nuo pernai metais 
Maniloje įvykusios panašios 
konferencijos laikų. Tuo metu 
Pakistanas pasirašė bendrą pa
reiškimą. Prancūzija jau tada 
buvo tos nuomonės, kad esant 
rimtai padėčiai, konferencija ne

turėjo skelbti joki j pareiškimų, 
kurie galėtų apsunkinti taikin
go sprendimo ieškojimą.

Našta ir toliau liks JAV
Konferencijos rezultatai, ko

respondentų nuomone, nebus di
deli. Visos Seato organizacijai 
priklausančios tautos mažai kuo 
prisidės prie Pietų Vietnamo ka
ro vedimo. Naujoji Zelandija 
svarsto atsiųsti kareivių dalinį, 
šalia jos jau veikiančių Vietna
me medicinos personalo ir inži
nerijos grupių. Australija jau 
pranešė atsiusianti batalioną ka
reivių. Britanija turi pilnas ran
kas Malazijoje. Didžiausią ka
ro- naštą ir toliau teks nešti 
Amerikai.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
pareiškė protestą Prancūzijai už 
jos elgesį Vietnamo atžvilgiu. 
Vyriausybė ištrėmė iš Pietų 
Vietnamo1 Prancūzijos spaudos 
agentūros vedėją Jean Ageorges 
ir įsakė sugriauti prancūzų ka
ro paminklą Saigono miesto cen
tre.

CANARY SALOS. Ispanijos 
lėktuvas nukrito su 49 asmeni
mis. Užsimušė 32 asmenys, 11 
buvo sunkiai sužeisti ir 6 leng
viau. Lėktuvas perskilo ore ir 
ėmė degti jam besileidžiant Los 
Rodeos aerodrome. Daugumas 
keleivių buvo ispanų tautybės.

CHICAGA. — Teamsterių 
unija pralaimėjo Chicagos taxi 
vairuotojų rinkimuose. .Laimė
jusi unija — demokratinė unija, 
kuri yra prisišliejusi prie jūrei
vių unijos laimėjo santykiu 2 
prieš 1.

ŠTUTGARTAS.’ — Vokiečių 
“Mercedes-Benz” automobilių fa
briko direktorius paneigė gan
dus, kad komunistinė Kinija pir
ko liuksusinį “600” modelį už 
17,000 dolerių. Jis pareiškė, kad 
kinai įsigijo tik 13,000 dolerių 
vertės “Mercedes”. Jo ilgis yra 
21 pėda. Kiti pirkę šį^ modelį 
yra; Jugoslavijos Tito, Egipto 
Nasseris, Kipro arkivyskupas 

, Makarios, Maroko karalius ir 
i Thailand!jos premjeras.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Du Amerikos marinai buvo 
užmušti Santo Domingo mieste, 
kur nežiūrint į paliaubų susita
rimą, dalis sukilėlių vis dar ap
šaudo amerikiečius kareivius. 
Vienas Amerikos marinas buvo 
sužeistas.

♦ Vakar Cape Kennedy buvo 
išbandyta nauja aviacijos rake
ta, kuri būdama erdvėje gali pa
keisti savo kryptį. Ji yra vai
ruojama radijo signalais iš že
mės.

♦ Illinois gubernatorius Ker- 
neris pasiūlė įvesti mokesčių re
formą, kuri klasėm suskirstytų 
visas gyventojų pajamas, ši re
forma pareikalautų ir pakeiti
mų Illinois konstitucijoje.

♦ Britų diplomatai deda pa
stangas sutaikinti Pakistano ir 
Indijos vyriausybes. Abiejų 
kraštų kariuomenėms pasienyje 
buvo įsakyta laikytis santūriai 
ir šauti į priešą tik užpuolimo 
atveju. Diplomatiniai pasitari
mai tęsiami toliau.

♦ Buvęs Domininkonų prezi
dentas Bosch pareiškė spaudai, 
kad Amerika buvo apgauta savo 
ambasadoriaus Santo Domingo. 
Amerikos ambasadorius padidi
no Domininkonų komunistų jė
gas ir galią. Komunistai neturi 
tiek įtakos, kiek jiems Amerika 
skiria. Bosch nuomone, dėl 60 
komunistų Amerikai nereikėję 
siųsti net 20,000 kariuomenės.

♦ Paryžiuje lankosi Lebano 
prezidentas Charles Helou. Jį 
pasitiko prezidentas de Gaulle, 
kuris Lebaną pavadino “laisvu 
ir nepriklausomu kraštu”.

Arabų socialistų 
8-sis kongresas

BEIRUTAS. — Tarptautinia
me arabų tautų socialistų suva
žiavime buvo išrinktas naujas 
generalinis sekretorius dr. Mou- 
nif Razazz. Arabų socialistų 
partija, vadinama, Baath par
tija veikia nuo 1947 metų. Ji 
šiuo metu yra valdanti Sirijos 
partija. Jos tikslai — ne tik 
arabų socialinė pažanga, bet ji 
rūpinasi ir arabų tautų vienybe.

Arabų socialistai yra priešin
gi Egipto Nasserio įsteigtai par
tijai. Dabartinis arabų socialis
tų kongresas buvo jau aštunta
sis. Partiją įsteigė Michael Af- 
lak, kuris iki šiol buvo ir genera
linis sekretorius.

Riaušės Argentinoje
BUENOS AIRES. — Argen

tinos studentai vakar sukėlė 
riaušes prie Argentinos kongre
so1 rūmų. Riaušės tęsės apie 
valandą laiko. Daugeliui krau
tuvių buvo išdaužyti langai, su
gadinti buvo 10 automobilių, jų 
tarpe ir viceprezidento Carlos 
Perette automobilis.

Demonstracija prieš Ameri
kos įsikišimą Domininkonų vals
tybėje prasidėjo ramiai. Ji buvo 
policijos leista. Vėliau komunis
tai pradėjo mėtyti padegamąsias 
bombas ir akmenis. Policija at
sakė vandeniu ir ašarinėmis du
jomis.

■Apie trys šimtai studentų už
sidarė Buenos Aires universite
to rūmuose. Policija juos ap
supo su ašarinėmis granatomis. 
Penkiolika studentų buvo sužeis
ti.

Demonstracijos, kaip’ ir buvo 
tikėtasi, prasidėjo ir kitose Pie
tų Amerikos valstybėse. Vene- 
cueloje teroristai apšaudė Ame
rikos ambasadą iš lengvo kul
kosvaidžio. Nukentėjo tik amba
sados langai, žmonių aukų nebu
vo.

Santiago, Chilėje studentai 
prie Amerikos konsulato akme
nimis sužeidė tris policininkus. 
Keturi studentai buvo suimti.

Aštrios kalbos JT 
Saugumo Taryboje
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų Saugumo Tarybos svars
tymuose Amerikos ambasado
rius Stevensonas gynė Amerikos 
poziciją Domininkonų respubli
koje. Sovietų Fedorenko išjuo
kė Stevensoną už blogai ištartą 
ispanišką žodį, o vėliau jį pava
dino gyvate. Stevensonas atsa
kė, kad jis esąs per ilgą laiką už
sigrūdinęs nuo sovietų “diplo
matinių grožybių” ir todėl jis 
nereaguos, kaip tiktų “gyvatei”, 
kirsdamas atgal.

Stevensonas paprašė Fedoren
ko ir “jo kolegą iš Kubos” atsa
kyti, kiek tarptautinio komuniz
mo agentų stengiasi su ginklu 
rankoje įkurti Domininkonų val
stybėje antrąjį Castro režimą? 
Stevensonas pareiškė, kad, jei 
Fedorenko norėtų pasiteirauti 
Maskvoje, tai jis mielai palauk
tų atsakymo iki rytojaus.

Diplomatiniai stebėtojai sako, 
kad jau senai Jungtinėse Tauto
se nebuvo tokių aštrių susikir
timų tarp sovietų ir amerikiečių 
delegacijų.

SANTO DOMINGO. — Ame
rika pradėjo Domininkonų sosti
nėje dalinti pupas, miltus, ry
žius ir pieno miltelius. Nuo pir
madienio kasdien išdalinama 
apie 800,000 svarų maisto pro
duktų. Domininkonų gyventojai 
maistą gauna 10-tyje punktų. 
Jų susirenka didelės eilės.

Prez. Johnsono raštas
Prezidentas Johnsonas savo 

sveikinimo rašte prezidentui 
Luebke primena šį padalinimą. 
Jis rašo, kad Vokietijos sujun
gimas laisvais apsisprendimo tei
sės pagrindais yra būtinai rei
kalingas, kad nebūtų gresiama 
pasaulio taikai. Prezidentas svei
kina Vakarų Vokietiją ir džiau
giasi jos prisidėjimu prie lais
vojo pasaulio sustiprinimo. Ame
rikos prezidentas dar kartą pa
žadėjo, kad Vakarų Vokietija 
bus ir toliau laikoma vieninteliu 
teisėtu vokiečių tautos atstovu, 
kol nebus pasiektas Vokietijos 
suvienijimas.

Vakarų Vokietijos vyriausy
bė paskelbė pareiškimą 10 metų 
suvereniteto atgavimo sukakties 
proga. Jame sakoma, kad Vaka
rų Vokietija per tą 10 metų pa
siekė pasaulio tautų tarpe stip
rią, pripažintą vietą. Tačiau 
prieš akis vis dar lieka neišspręs
tas suvienijimo klausimas. Pa
reiškime sakoma, kad “mes tu
rime siekti ir mes sieksime šito 
tikslo nepavargdami. Mes tiki
me, kad trys vakarų galybės 
mus parems siekiant suvieniji
mo”.

Sąjungininkai nesutaria
Vakarų Vokietijos vyriausy

bė tikėjosi, kad trys sąjunginės 
valstybės šios sukakties proga 
iš naujo paskelbs pasauliui sa
vo pasiryžimą siekti suvienytos 
Vokietijos. Tačiau trijų kraštų 
atstovai negalėjo laiku susitarti 
dėl pareiškimo teksto. Prancū
zija spyrėsi pareiškime pabrėž
ti, kad Vokietijos sujungimas 
yra daugiausia Europos reikalas, 
kuriame Amerika teturi mažai 
balso. Amerika, remiama pačios 
Vakarų Vokietijos, nesutiko su 
šitokiuo pareiškimu, kuriame 
būtų sumažinama Amerikos at
sakomybė ir teisės Vokietijoje. 
Dar tikimasi, kad vienoks ar ki
toks pareiškimas bus paskelbtas 
šią savaitę.

Komunistinė realybė
Rytų Vokietijoje komunistinio 

parlamento sesijoje kalbą pasa
kė Walter Ulbricht. Jis reika
lavo, kad vakarų valstybės paga
liau pripažintų gyvenimišką rea
lybę, kad yra dvi Vokietijos vals
tybės. Berlynas Ulbrichto žo
džiais turėtų būti paskelbtas 
“laisvuoju miestu”.

Ulbrichtas ta proga puolė 
Ameriką, Britaniją ir Belgiją, 
kurios siekiančios įvaryti kylį 
tarp Rytų Vokietijos ir jos kai
mynų Rytų Europoje. Jis pa
kartojo savo pasiūlymą Vakarų 
Vokietijai sudaryti abiejų vo
kiečių valstybių bendrą vyriau
sią tarybą, kuri galėtų visų vo
kiečių vardu derėtis dėl taikos 
sutarties ir kitų Vokietijai svar
bių klausimų.

Stebėtojai nurodo, kad savo 
puolimuose prieš vakarų vals
tybes Ulbrichtas visai neminėjo 
Prancūzijos.
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BUITINIS APTARNAVIMAS, JO TRŪKUMAI
Tiekiama blogos kokybės žaliava

Buitinis (įvairių reikmenų pa
taisymai, drabužių valymas ir 
pan.) gyventojų aptarnavimas, 
jo trūkumai keliami Maskvoj ir 
paskirose sovietinėse respubli
kose. Lietuvoje buvo paskelb
tas komjaunimo centro Maskvoje 
laiškas, jis svarstytas komjau
nimo susirinkimuose.- Neseniai 
šiuo klausimu pasisakyta “Kom
jaunimo Tiesos” sukviestame 
pokalbyje. Pasak laikraščio 
(“Komj. Tiesa”, bal. 13, nr. 72), 
įvairūs buities tarnybos tarnau
tojai pareiškę įdomių minčių. Po
kalbyje paaiškėjo, kad Vilniaus 
buitinio aptarnavimo įmonėse 
dirba daugiau kaip 3,500 žmonių. 
Daugelis jų klientams neparodo 
sugebėjimų, jautrumo ir kitų 
gerų požymių. Tokių tarnybų 
vengia jaunimas, nes buities 
įmonėse maži atlyginimai. Sun
kiai sprendžiamas patalpų klau- 
gimas. Esama ankštų, be pato
gumų, pataisymo, remonto dirb
tuvių. Jos daugiausia sutelk
tos Vilniaus centre, daugiausia 
įrengiamos senesniuose namuo
se. Tai kelia gyventojų nepasi
tenkinimą, net nervingumą.

Vilniaus buitininkai pokalby
je iškėlė kai kuriuos apsileidimo 
atvejus. Klientas ateina pasi
imti atnešto pataisyti drabužio 
ar batų ir dažnai išgirsta: “Atei
kit po dviejų dienų!” Pasirodo, 
pavasario mėnesiais įvairios 
dirbtuvės užverčiamos kalnais 
batų, o cheminio valymo bei da
žymo punktai — lietpalčiais ir 
vasariniais kostiumais. Avaly
nę taisyti ar drabužius valyti 
nesuskumbama. Kokios išda
vos? Begalės skundų, nemalo
nūs įrašai “pasiūlymų ir pagei
davimų knygose”.

Iškeltas toks atvejis: moteris 
panoro pasisiūdinti paltą. Meis
trai užsakymą įvykdė greitai, 
pagal madą, klientės skonį. Ta
čiau paskutiniu momentu nuo
taiką sugadino... sagos. Pasiro
do, sukirpėjas jai pasiūlė ne sa
gas, o kažkokius plokščius med
galius, kurie nesiderina prie me
džiagos spalvos ir iš viso men
kina drabužio elegantiškumą. 
Klientė pyksta, o siuvėjai trūk
čioja pečiais. Užsakovams ten
ka ieškoti importinių sagų ir 
dažniausia jas tenka pristatyti 
mados atelje meistrams. Kas čia 
kaltas? Aiškinama, kad bui
tinio aptarnavimo dirbtuvėms 
ar atelje žaliava ir pagal
binės medžiagos tiekiamos pas
kutinėje eilėje, blogos kokybės.

Negalima sakyti, kad Vilniu
je ar kituose Lietuvos mies
tuose miestuose nebūtų naudo
jamasi reklama. Meniškai api
pavidalinti užrašai skelbia: 
“Naudokitės oro laivyno paslau
gomis”, per radiją diktoriai aiš
kina — “Vilniaus prampreky- 
bos parduotuvėse galima įsigy
ti...” Bet... trūksta kirpėjų, bat
siuvių, siuvėjų reklamos. Spaus
dintą reklamą tegalima užtikti 
Vilniaus miesto telefonų abonen
tų sąraše ir miesto vakariniame 
laikraštyje.

Tiesa, pastaruoju metu jau 
rengiamos įvairios batų ir dra
bužių naujausių modelių paro
dos, šukuosenų konkursai ir pan. 
Tačiau tai vyksta labai nedrą
siai, be to, tos parodos ar kon
kursai teprieinami, palyginti, 
nedideliam gyventojų skaičiui. 
Tai vis nuolatiniai trūkumai ir, 
jei spręsti iš gyventojų nusi
skundimų spaudoje bei nuolati
nių nutarimų bei paraginimų, 
neatrodo, kad šioje srityje būtų 
didesnė pažanga. (E)

CLEVELAND, O
LB susirinkimas ir Lituanistinės 
mokyklos mokytojų pagerbimas

Lietuvių Bendruomenės Cle
veland© 2-ros apylinkės valdyba 
šaukia metinį šios apylinkės lie
tuvių susirinkimą š. m. gegužės 
mėn. 23 d., sekmadienį, 11 vai. 
30 min., naujosios parapijos au
ditorijoj. Darbotvarkė: valdy
bos ir revizijos komisijos prane
šimai. Susirinkimo pasisakymai 
dėl pranešimų. Apyskaitos tvir
tinimas. šv. Kazimiero litua
nistinės mokyklos tėvų komite
to pranešimas. Naujos valdybos 
ir revizijos komisijos rinkimai. 
Susirinkimo pasiūlymai naujai 
valdybai dėl tolimesnės veiklos.

Susirinkimo metu bus pagerb
ti šv. Kazimiero lituanistinės 
mokyklos vedėjas ir mokytojai 
už jų pasiaukojimą mokyti šioje 
mokykloje šios apylinkės vaiku
čius. šiais mokslo metais šios 
mokyklos vedėju yra J. Žilionis 
ir mokytojais: P. Balčiūnas, L. 
Kasperavičiūtė, J. Kavaliūnaitė, 
V. Kavaliūnas, J. Kazėnas, M. 
Kižienė, M. Leknickas, R. Mac
kevičiūtė, A. Malėnienė, D. Sta- 
niškienė.

Į šios mokyklos mokslo metų 
užbaigimą ir abiturientų išleis
tuves, į jų pagerbimą visada pri
sirenka taip gražiai pilnos salės 
žmonių. Valdyba, manydama, 
kad mokytojai yra užsitarnavę 
nemažesnės pagarbos, maloniai 
prašo visus lietuvius atsilankyti 
į šį susirinkimą ir mokytojų pa
gerbimą. Jei šeimos atvyktų ir 
su vaikučiais, būtų dar gražes
nis jų mokytojų pagerbimas. Su
sirinkimas ilgai neužtruks — jau 
yra gauti kandidatų sutikimai 
į naują valdybą.

Valdyba nuoširdžiai dėkoja vi
siems, kurie jau sumokėjo tau
tinio solidarumo mokestį už 1964 
metus. Esant šiam mokesčiui vi
sai mažam »— 3 dol. šeimai, 2 dol. 
dirbančiam asmeniui ir 1 dol. 
nedirbančiam, kas pajėgesnis 
dar ir auką pridėjo. Visiems, ku
rie šį mokestį ir auką prisiuntė 
per paštą, pakvitavimai bus iš
duoti laike susirinkimo. Be to, 
susirinkime bus paskelbta, kas 
yra sumokėjęs. Iš to bus aišku, 
kad siųstas per paštą mokestis 
yra gautas. Būtų miela sulauk
ti šį mokestį ir iš visų kitų, ku
rie iki šiol dar nėra atlikę šio 
tautinio solidarumo. Mokestį 
priima valdybos nariai: pirm. P. 
Mikšys, vicepirm. O. Jokūbai-

Paskutiniy bažnyčios vadovybės nuotaiku pagautas kun. 
Michael Turnbull, įpareigotas rūpintis jaunimo misijomis, 
rado reikalo išmokti patį moderniškiausią šokį — tvistą 
ir parodė į misijas suvažiavusiam jaunimui, kad ir jis gali 
su pana gražiai pašokti. Savo didelę pažangą kun. Turn
bull rodė Anglijoje, Luton mieste, dvyliktame šimtmetyje 
statytos bažnyčios kieme. Kažin, ar ir lietuviškus kuni
gus pagaus reformacinė dvasia ir jie, padėdami į šalį sie

los dalykus, mokysis tvistą šokti?

tienė, ižd. D. Staniškis, sekr. I. 
Stasaitė ir kultūrinių reik, va
dovas V. Prikockis. Siunčiant 
mokestį per paštą, prašom jį 
siųsti šiuo adresu: Džiugas Sta
niškis, 18025 Hiller Ave., Cle
veland, Ohio 44119.

LB Clevelando
2-ros apyl. valdyba

Pabaltiečią stalo 
teniso žaidynės

šį šeštadienį, gegužės 8 d. Cle- 
velande įvyks 1965, m. Š. Ameri
kos Pabaltiečių stalo Teniso pir
menybės. Kuriose dalyvaus iški
liausi lietuvių latvių ir estų sta
lo tenisistai.

Lietuviškas spalvas atstovaus
— J. Kavaliauskas, Pr. Gvildys, 
J. Nešukaitis ir V. Kleiza — vy
rų komandinėse varžybose ir V. 
Nešukaitytė, E. Sabaliauskaitė, 
R. Koneiūtė ir R. Gaidžiūnaitė
— moterų komandinėse varžy
bose. Individualinėse varžybo
se tiek suaugusių tiek ir prieau
glio klasėse dalyvių skaičius ne
ribojamas.

Pirmenybes globoja — Pr. 
Mikšys, O. Jokūbaitienė, V. 
Knistautas, Z. Peckus ir Dr. A. 
Nasvytis. Vykdytojas — Cleve
lando Žaibas. Varžyboms vado
vauja V. Jokūbaitis ir A. Biels- 
kus.

Rungtynės vyks Danny Vegh’s 
Table Tennis Club, 1907 Euclid 
Ave. (kampas Euclid Ave. ir E. 
19St.). Pradžia — šeštadienį, 
10 vai. ryto — komandinės var
žybos, 12 vai. individualinės. Sek
madienį varžybų tąsa nuo 10 
vai. rytų, jei bus reikalas.

LSK žaibas

Dramblys: “Visi sutiks, kad 
tu esi juokingiausias mažybinis 
padaras, kokį mano akys yra 
kada mačiusios!

Pelė; “Leiskite man tatai už
sirašyti. Aš noriu panašiai pa
sakyti, kai susitiksiu blusą!

Motinos meilė
Kaip legenda byloja, šv. Pet

rui yra patikėti dangaus vartų 
raktai. Jis juos stropiai dabo
ja, su jais niekad nesiskiria ir 
be Dievo leidimo niekam dan
gaus vartų neatrakina. O ta
čiau Petras dažnai pastebi dan
guje naujas sielas, kurias ne
buvo įleidęs. Ir tai vis iš nak
ties kas kartas daugiau atsi
randa jam nepažįstatnų sielų.

Susirūpinęs Šv. Petras nuta
rė naktimis nemiegoti ir sekti 
visą aplinkumą. Ir štai, sute
mus, kai jau visus dangaus gy
ventojus apglobia palaiminta 
poilsio ramybė, mato jis, kaip 
Dievo Motina, atidariusi langą 
nuleidžia pro jį savo ilgą ša
liką į pragaro skaistyklą, o ten 
sielos į jį įsikimba ir taip ji 
įtraukia jas į dangų.

Nieko nelaukęs, dangaus 
vartų saugotojas nutarė apie 
tai pranešti Dievui Tėvui.

— Viešpatie, — sako jis, — 
be Tavo leidimo niekam neat
rakinu vartų, b sielų danguje 
kas kartas atsiranda naujų, ne
matytų. Budėdamas naktimis 
pastebėjau, kad Dievo Motina 
nuleidusi savo ilgą šaliką į 
skaistyklą niekam nematant 
įtraukia jas pro langą. Kas da
ryti?

Dievas tiktai šyptelėjo ir pa
sakė: — Netrukdyk ... Tokia 
yra motinos meilė. Meilė, kuri 
vaikų gerovei nepailsta budėti 
dieną ir naktį ir kuriai užkirsti 
kelią neįstengia joks įstatymas.

O. \Algminienė

Juodas avinas
I draugas: —š Taip, taip, mie

las drauge, nėra tos šeimos, ku
rioje nebūtų juodo avino...

II draugas: — Tatai ypač ne
malonu tau, mielas drauge, ka
dangi savo šeimoje esi vieninte
lis vaikas.

Lietuvių gydytojų 
veikla

Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugijos metinis susirinkimas 

: įvyko balandžio 27 dieną puoš
nioje medikalėje klinikoje, esan
čioje 2454 West 71 St. Dalyva
vo 30 narių. Draugija turi 140 
narių. Daugelis jų gyvena tolo
kai nuo Chicagos.

į Draugijos susirinkimai vyks- 
i ta kas mėnuo su mokslinėmis pa- 
i skaitomis, kurių tvarkymu rū- 
į pinasi Dr. J. Valaitis. Paskai- 
I tininkais yra lietuviai, įvairių 
sričių specialistai.

Į Po paskaitų svarstomi drau- 
1 gijos reikalai, skirstomos aukos 
įvairiems lietuviškiems darbams. 
Iš draugijos paramą gauna Al
tas, Balfas, lietuviškos mokyk
los ir kai kurių knygų leidėjai. 
Kiekvieną metą šiems reikalams 
išleidžiama $1,000 arba net $2’,- 
000. Paskiri nariai yra įdėję po 
tūkstantį dolerių į Lietuvių Fon
dą.

Šiame susirinkime buvo pa-
skirti $500 Chicagos Lietuvių 
Operai, kuri birželio 13 dieną 
ruošia Lietuvos partizanų ir per 
paskutinius 25 rusų okupacijos 
metus žuvusių pagerbimą Mc
Cormick salėje. Tai bus didelis 
ir brangus minėjimas.

Nominacijų komisija rekomen
davo kandidatus vienerių metų 
valdybai. Nominuotieji visais 
balsais buvo išrinkti.

Susirinkimui pasibaigus buvo 
patiekti gardūs užkandžiai, ku
rių metu vyko atvykusių pašne
kesiai. Dr. A. M.

Garsinimų problemos
PARYŽIUS. — Prancūzijoje 

susirinko tarptautinė konferen
cija svarstyti reklamos, garsini
mų (advertising) problemų. 
Laisvųjų kraštų atstovai svarstė, 
kaip įveikti publikos abejingu
mą reklamuojamiems gami
niams, svarstė reklamos psicho
loginius aspektus. Įdomiausią 
kalbą pasakė lenkė Janina Mar- 
kievič, kuri kalbėjo apie “socia
listinių” kraštų reklamuotojų 
problemas. Kalbėtoja yra bu
vusi Varšuvos universiteto so
ciologijos lektorė, tačiau šiuo 
metu gyvena Paryžiuje.

Markievič žodžiais, Lenkijos 
gyventojai bet kokią reklamą lai
ko valdžios propaganda. Jie sa
ko : “Štai čia yra reklama pirkti 
tokį ar kitokį produktą. Tai 
įdomi žinia, ji reiškia, kad tų 
prekių buvo per daug pagamin
ta ir valstybė greit numuš tų 
prekių kainas. Reikia palaukti, 
kol kainos bus numuštos ir pirk
ti vėliau”. Tuo būdu, reklama 
atsiekia visai atbulą rezultatą — 
vieton paskatinti prekės pirki
mą, jį sustabdo.

• Tapydamas jaučiuosi kaip 
beprotis. Vienintelis skirtumas 
tarp manęs ir bepročių yra tas, 
kad aš nesu beprotis.

Salvadore Dali

Motinos neturėtų 
ir save pamiršti

Sekmadienį Motinos Diena. 
Vaikai, dovanomis apsirūpinę, 
pagerbs savas motinas.

— Tavo diena, mamyt! Tu
rėk gerą laiką! O ką patieksi 
pietums ...

Po didelių, gardžių pietų vai
kai atnešę mamytei įteiks do
vanėles. Mamytė atraišiojusi 
ryšuliukus pasidžiaugs savo 
vaikų dosnumu, nuims nuo sta
lo puotos liekanas ir pradės 
indus plauti.

— Turėk linksmą dieną, ma- 
muk! — palinkės vaikai išbėg
dami pro duris.

Bet niekas nesusipras palin
kėti, kad —Mamyt, paisyk sa
vęs daugiau!

Toks palinkėjimas turėtų 
būti kartojamas kiekvienai 
motinai kiekvieną rytą.

Nepirkinėk vaikams drabu
žių. Pirma susirask pati sau 
gražią suknelę, tinkamą skry
bėlaitę, geros odos batukus, ir 
tik potam, iš likusių sutaupų, 
nupirk vaikams būtinas reik
menis. Drabužius jie greit iš
auga, o dar greičiau drabužiai 
jiems suplyšta.

Laiks nuo laiko pakeisk 
plaukų šukuoseną. Tikrą mo
tinos dieną pajusi, kai tavo 
dukrytė prisiglaudus į ausį pa
šnibždės : — Mamuk, tu esi gra
žiausia už visas kitas motinas! 
Ir pasijusi dar pajaunėjusi, 
kai sūnelis pridurs: — Mamyt, 
man malonu, kad tu savo plau
kų neapleidi!

Žiūrėk savo sveikatos. Ne
leisk svoriui užaugti. Naudo
kis progomis pasilsėti ir išsi
miegoti. Būsi tvirta, graži, ge
riau tikusi savo pareigoms su 
humoru pasitikti, ir daug dau
giau džiugių motinos dienų 
prigyvensi.

Nebaik mokytis. Neapleisk 
savo asmenybės tobulinimo. 
Būsi įdomesnė moteris ir pati 
daugiau įdomausies. Vietoj ge
liančios pastabos, esą tu nieko 
nežinai ir nesupranti, tu tokia 
senoviška, tavęs vąjkai teirau- 
sis: — Mamuk, ką tu manai 
apie šiokį reikalą?

Ir vėl nauja Motinos Diena 
tau sušvis. Nes brangiausia 
motinai dovana yra jausmas, 
kad vaikai vertina ir gerbia su 
ja pasikalbėjimus.

Dar visokių kitokių patari
mų turėčiau, bet štai jau vė
lyba naktis ir pavargusi kaip 
šuva, o štai lašinuočiams 
minklė dar nesuminkyta ...

Tad, linksmai praleisti Mo
tinos Dieną! Maloniai dalintis 
džiaugsmu, švelniais jausmais 
ir meile visoms Naujieniečių 
šeimoms linki — Antaninos Vi- 
lienės dukrelę,

Flora ir Suzanna Schweer
O Aš eidamas lažybų už de

mokratus per praeito lapkričio 
rinkimus išlošiau tiek daug pi
nigų, kad pavirtau respubliko
nu... Bevardis

E. Mikužiūtės kalba 
“Keleivio” bankete

E. Mikužiūtė
SLA iždo globėja ir visuome

nės veikėja Euphrosine Miku- 
žiutė buvo nuvykusi į Bostoną, 
kad galėtų dalyvauti “Kaleivio” 
60 metų sukakties bankete. Ji 
pasimatė su pažįstamais, dalyva
vo banketo vakarinėje ir pasakė 
tokią kalbą:

Miela ir gerbiama šio banke
to pirmininkė Margareta Michel- 
sonienė, aš atvykau pasveikinti 
buvusius ir dabartinius “Kelei
vio” leidėjus, redaktorius, ben
dradarbius, rėmėjus ir draugus. 
Sveikinu šį ilgametį šviesos 
skleidėją SLA ir Pildomosios Ta
rybos ir savo vardu. “Keleivis” 
nuo pat savo įsikūrimo per 60 
metų buvo palankus susivieniji
mui, padėjo spręsti jo proble
mas ir agitavo už jį.

Sveikinti “Keleivį” privalo vi
si senesniosios kartos Amerikos 
lietuviai, kuriuos jis švietė kul
tūroj, politikoj, ir ekonomijoj, 
ir ragino siekti mokslo, kovoti 
už laisvę, demokratiją, buities 
pagerinimą, laisvą galvojimą ir 
patarė kovoti prieš visokius prie
tarus.

Ilgametis “Keleivio” redakto
rius S. Michelsonas, gabus žur
nalistas, daugelio dalykų žino
vas ir dar priedui — humoris
tas, sugebėjo padaryti “Keleivį” 
plačiausiai skaitomu laikraščiu. 
&Tet mano tėvas ir motina skaitė 
jį per ilgą metų eilę, o Maikio 
su Tėvu pasikalbėjimus skai
tydavo balsiai man ir mano se
sutėms, kai mes buvome vos ke
lių metų amžiaus.

Margarita Michelsonienė dir
bo įvairiausius darbus ir spau
dos ir redakcijos srityje. Ji vedė 
įdomų moterų skyrių. Ji visuo
met buvo ir dabar tebėra gabi ir 
darbšti keliose lietuvių organi
zacijose.

Ir šiandien “Keleivis” nenu- 
krypęs nuo savo užsibrėžto ke
lio. Jackaus Sandos redaguoja
mas, S. Michelsono ir kitų pade
damas, jis yra gyvas, įdomus 
ir garbingas. Linkiu jam daug 
daug metų gyvuoti.

• Tolimesnis mūsų dvidešim
tasis amžius turėtų būti rames
nis, nes jau pasiekė (19) 65, tai 
yra senatvės pensijos metus.

Alfred Frazer

Dr. Samuel Sheppard, prieš 11 metu nuteistas kalėti iki gyvos galvos už žmonos nužudymą, vėl 
turės grįžti į kalėjimą. Jam buvo pavykę bylą atnaujinti ir iki teismo išeiti laisvėn. Jis pasinau

dojo šia proga ir vedė vokietaitę Ariane Tebbenjohanns, matomą paveiksle.
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Los Angeles, Calif.
R. K. VIDŽIŪNIENĖ IR A. MIRONAS 
LAIMĖJO DOVANAS UŽ NOVELES

Knygų ir laikraščių skaityto
jams vasaros atostogas jau be- 
planuojant, pavasaris atnešė dvi 
žinias — iš Kanados ir iš Celve- 
lando, — jog du losangeliečiai, 
dalyvavusieji novelės konkur
suose, laimėjo pirmąsias premi
jas. (Pildosi B. Railos viename 
literatūros vakare paskelbtas 
patarimas: “Literatūros kon
kursų rengėjai , nė nevarkite! Iš 
karto premiją siųskite į Los An
geles!”).

Rūta Klevą Vidžiūnienė
(Nuotrauka iš “Moters” žurnalo)

Losangelietė Rūta Klevą Vi
džiūnienė (Mickevičiūtė) laitnė- 
jo pirmąją premiją, (100 dole
rių) “Moters” žurnalo sureng
tame novelės konkurse. Lietu
vių moterų žurnalą “Moteris” 
leidžia Kanados Lietuvių Kata
likių Moterų Draugija, Toronto, 
Ontario.

Rūta Klevą Bidžiūnienė akty
viai veikia .Santaros-Šviesos or
ganizacijoj. Jos sumanymu į 
Los Angeles praeitais metais li
teratūros skaitymo vakarui, bu
vo pakviestas dabar jau mirusis 
poetas Algimantas Mackus. Rū
ta Klevą Vidžiūnienė iki šiol 
daugiausiai rašė publicistikos.

“Moters” žurnalas rašo, jog 
konkursan buvo atsiųstos 7 no
velės ir vertinimo komisija ge
riausia atrinko “šliužai”, kurios 
autorė yra R. K. Vidžiūnienė.

Andrius Mironas
“Dirvos” laikraščio surengto 

noveles konkurso premiją laimė
jo Andrius Mironas. Jo novelė — 
“Po laivu” pripažinta geriausia 
iš konkursan atsiųstų 17 novelių 
ir laimėjo 250 dolerių premiją.

Praeitais metais panašiame 

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

^moving
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b?didėt _
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JUOZAS NAUJOKAITIS
5-ižnJį

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 6 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
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“Dirvos” konkurse laimėtojas 
buvo taip pat Andrius Mironas. 
Premijos įteikimo iškilmės buvo 
Chicagoje ir autorius buvo iš 
Los Angeles nuskridęs Į Chica- 
gą. šįmet premijos įteikimas 
taip pat bus Chicagoje, bet lau
reatas sakėsi negalįs iš Los An
geles išvykti. Andrius ir Ona 
Mironai šiuo tarpu užimti namų 
rūpesčiais. Pardavė namą Los 
Angeles mieste, nusipirko San
ta Monica mieste ir pardavimo 

sutartis įpareigoja keltis į nau
ją vietą: 1712 3rd Street, San
ta Monica, Cal.

Gegužės 8 d. Los Angeles Dra
mos Sambūris turi savo narių ir 
svečių vakarojimą Tautiniuose 
namuose. Ten bus ir novelės lau
reatas pasveikintas, nes jis yra 
Dramos Sambūrio narys.

Andrius Mironas Naujienų 
skaitytojams žinomas iš raštų, 
kurių yra buvę nemažai spaus
dinta, daugiausia A. Norimo sla
pyvardžiu.

Geros sėkmės literatūroje kū
ryboje abiem laureatams.

• Spaudos mėnesiui, kuriuo 
Liet. Bendruomenės Centro val
dyba parinko gegužės mėnesį, 
skirtos literatūros atsiuntė šiam 
korespondentui Kostas Liaudan- 
skas, prašydamas paraginti skai
tytojus šį mėnesį daugiau pirkti 
knygų bei laikraščių. Losange- 
liškiai skautai akademikai Kalė
dų ir Naujųjų Metų švenčių lai
kotarpyje sekmadieniais para
pijos sodyboje rinko įvairių žur
nalų prenumeratas, o balandžio 
mėnesį — Lituanus žurnalo. Su
rinkta spaudai prenumeratomis 
bei aukomis keletas šimtų dole
rių. Talkininkų — pardavinėto
jų bei prenumeratos rinkėjų nie
kada nebus perdaug.

• Kazys Ališauskas, Lietuvos 
kariuomenės pulkininkas, Lietu
vių Enciklopedijos karinio sky
riaus redaktorius, sugrąžinda
mas iš šio korespondento pasi
skolintus leidinius, su džiaugs
mu rašo, jog Liet. Encikuopedi- 
jos darbas eina į pabaigą ir jis 
galėsiąs jau daugiau padirbėti 
Lietuvos nepriklausomybės ko
vų istorijos rašymui, kurią jau 
esąs pradėjęs. Kazys Ališauskas 
gyvena Chicagoje. Našaus darbo 
kariuomenės istorikui!

• Valentina Kojelienė, solistė, 
kovo mėnesį koncertavusi šv. 
Kazimiero parapijos surengta
me koncerte Los Angeles mieste, 
atsiuntė iš Chicagos šiam ko
respondentui labai elegantišką 
padėkos laišką, kuriame dėkoja 
ir Naujienų dienraščiui, skyru
siam vietos jos koncerto aprašy
mui.

• Giedros Gudauskienės pa
ruošta grupė dainininkų gegužės 
1 d. šv. Kazimiero parapijos sa
lėje vaidino ir dainavo ištraukas 
iš “žaviosios Damos” operetės 
(My Fair Lady). Publikos buvo 
pilna salė. Vakarą rengė Liet. 
Bendruomenės Apylinkės valdy
ba. Foto korespondentas L. Brie
dis sakėsi paruošiąs dienraščiui 
to vakaro nuotraukų.

• Bronius Budriūnas surengė 
savo muzikos mokyklos mokinių 
mokslo metų baigimo koncertėlį, 
kurs truko apie 2 vai. Programo
je surašytos 35 mokinių pavar
dės. Vieni jų mokosi pianino 
klasėje, kiti dainavimo. Iš pa
vardžių sprendžiant — 22 lietu
viai. Rečitalis vyko parapijos 
salėje, gegužės 2 d. Publiką dau
giausiai sudarė mokinių šeimos, 
giminės ir šiaip vienas kitas mu
zikos mėgėjas.

• Lietuvių radijo programa, 
sekmadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. 
ryto, dabar jau girdima plačiu 
spinduliu, nes perduodama iš ga
lingos stoties: KFOX, FM ban
ga, 100.1. ši radijo stotis gerai 
girdima ne tik Los Angelėj ir 
apylinkės miesteliuose, bet ir to
limesniuose miestuose, kaip San
ta Barbara ar Riverside. Pro
gramų vedėjas yra Bruno Gedi
minas.

• Lietuvių Kredito Koopera
tyvas plėsdamas veiklą, be šeš
tadienio ir sekmadienio, įvedė 
naujas darbo valandas ir vidu
ryje savaitės: trečiadieniais nuo 
6:30 iki 8:30 vai. vak. Lithuanian 
Credit Union — taip ši įstaiga 
angliškai vadinama — veikia 
Tautiniuose namuose.

• Doniela Juozas, gyvenąs 
Adelaidėje, Australijoje, dabar 
yra atvykęs į Ameriką pasisve
čiuoti. Pabuvojęs Los Angeles 
mieste lankysis ir kitose lietu
vių kolonijose, kur turi pažįsta
mų. Kilęs jis iš Žemaitijos, Yla
kių valsčiaus.

• L. Kančauskas, losangeliškis 
fotografas, nusipirko savo na
mus 1227 N. June St., Holly
wood, Calif., ir ten persikėlė gy
venti. Netoli nuo rezidencijos

Pavasariniame Naujienų piknike dalyvaus lietuvis lakūnas Vy

tautas Ivonaitis, saugiausią keleivių pervežimo rekordą turįs! 

sprausminių lėktuvų kapitonas.

Sekmadienį, 
birželio 6 dieną, 

BUČO SODE 
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

J 6 d IMI M

Dr. Dovas Zaunius, buv. Lietuvos Užsienio Reikalu Ministeris, gimęs 1892 m. 
birželio 19 d. Tilžės apskr., miręs 1940 m. vasario 22 d., Kaune. Šiais metais su
kako 25 metai nuo įo mirties. Žiūr. Naujienos 1965 m. balandžio 17 d., J. Vlks.

D. Zauniaus pranešimas.

yra ir bizniavietė — foto studi
ja.

• Vladas Miklius (anksčiau — 
Muchlia), ekonomijos mokslų 
daktaras gavo gerą tarnybą Wa
shington, D. C., ir iš Los Ange
les išvyko. Studijuodamas Los 
Angeles mieste Vladas Miklius 
buvo veiklus Santaroj-šviesoj ir 
kitose studentų organizacijose 
bei talkininkaudavo radijo valan
dėlei.

• Skautų mugė šįmet buvo ba
landžio 25 d. Pasitaikė labai šil
ta diena, tai pirkėjų nebuvo kiek 
kitais metais, o rengėjų, buvo 
priruošta daug įvairių prekių. 
Tačiau skautai linksmi — vis- 
tiek pelno gavo. J. Klauseikis

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

ROCKFORD, ILL.
Spaudos svarba

Neseniai pasirodė Naujienose 
iš Rockfordo žinutė, parašyta 
Petro Alinausko, apie vietinius 
reikalus ir plačiau apie naują 
statomą Chrysler Corp, automo
biliams dirbti didelę įmonę, vi
sai netoli Rockfordo — 8 ar 9 
mylios.

Kad lietuviai stengtųsi užsire
gistruoti pagal savo kvalifikaci
ją dėl darbų. Rockfordo lietu
viams ir jų organizacijoms svar
bu, kad mūsų tautiečių kodau- 
giausiai atvyktų ir apsigyventų 
Rockforde. žmonės kalba, kad 
Chrysler Corp, paims apie ke
turis tūkstančius darbininkų.

štai ir atvyko iš Omahos, 
Nebr., plačiai žinomas Lietuvoje 
ir Amerikoje muzikas Bronius 
Jonušas, kapelmeisteris, ranko

se laikydamas Naujienas ir apsi
stojo pas Petrą Alinauską, Ir 
man teko susipažinti su tuo ger
biamu svečiu. Trumpai išsikal
bėjus nori Rockforde apsigyven
ti, jeigu gaus darbą. Išsiskubi
no į Chicagą, turi pažįstamus ap
lankyti ir vyks į New Yorką, o 
grįžęs sustos ilgesnį laiką.

Br. Jonušas kalba daug sveti
mų kalbų ir groja 14 įvairiais 
muzikos instrumentais, yra pa
tyręs muzikas. Orkestrų kape
li jų mokytojas. Būtų svarbu lie
tuviams turėti tokį žmogų Rock
forde. Pirmiau italai turėjo sa
vo kapeli ją, tankiai pasirodyda
vo gatvėse savo tautinėse šven
tėse. Privatinė kapeli j a buvo 
ugniagesių, dabar jau išnyko. 
Aukštųjų mokyklų kapeli  jos vei
kia ir Shrainerių organizacija 
turi savo kapeli ją, kuri pasiro
do tiktai Amerikos tautinėse

Jūrų Skautijos žinios
★ Toronto Neringos tuntas š. 

m. rugpjūčio m. 21 d. — rug
sėjo mėn. 4 d. rengia stovyklą 
Tėvų Pranciškonų stovyklavie
tėje New Wasaga prie Georgian 
įlankos (Huronų ežero). Kvie
čiami visų vietovių jūrų skautai- 
ės. Norintieji į stovyklą vykti, 
jau dabar turi užsitikrinti sau 
atostogas. Stovyklavietė turi 
elektrą, geriamą vandenį, gerai 
įrengtą virtuvę, valgyklą ir ba
rakus nakvynei bei palapines. 
Reikia pasiimti tik savo asme
ninę aprangą. Smulkesnė infor
macija bus pranešta Vyr. Skau
tininko aplinkraščiais. Stovyk
lavietė randasi apie 90 mylių į 
šiaurės vakarus nuo Toronto.

★ Nesenai įvykusioje Nerin
gos tunto sueigoje j. jūrų skau
tų įžodį davė Z. Gataveckas, A. 
ir J. Sabaliauskai ir A. ir K. Ta
mošiūnai, į vyr. valt. laipsnį pa
kelta: R. Kušneraitytė, T. Su- 
pronaitė ir A. Monstvilaitė, į 
vair. laispnį A. Grigaitė, L. Kve- 
daraitė, K. Krūminaitė, R. Pu- 
niškaitė ir L. Teišerskytė.

★ Nauju tunto adjutantu pa
skirtas b. k. v. si. V. Zadurs- 
kis.

★ Pradėti užbaigiamieji dar
bai prie tunto škūnerio, kuriam 
baigiamas dengti denis ir užde
damas takelažas.

★ Velykų atostogų metu To
ronte svečiavosi Cleveland© Klai
pėdos vietininkijos vietininkas 
j. v. s. V. Petukauskas. Ta pro
ga buvo aptarta stovyklos rei
kalai.

Džunglių telefonas
Krikščioniškas misionierius 

Afrikos džunglių gilumoje pa
mato vieną į raganių panašų čia
buvį su didžiausiu įkvėpimu be
mušant oda aptemtą būgną. — 
Ką tu čia darai ? — paklausė mi
sionierius.

— Mūsų kaime pritrūko van
dens ! — pasiaiškino raganius.

— Vadinas, raganauji, kad 
pradėtų lyti?”

— O, ne — aš telefonuoju 
plumberiui, kad netrukdamas at
vyktų kanalizaciją pataisyti!

šventėse ir parodose. Bronius 
Jonušas rastų dirvą savo profe
sijoje ne tik tarpe lietuvių, bet 
ir svetimtaučių tarpe. Tiktai 
reikia drąsos ir pradėti darbą.

Žvalgas
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Opozicija prez. Johnsonui
Aną dieną prez. Johnsonas pasakė, kad jisai esąs 

dabar labiausia kritikuojamas žmogus pasaulyje. Iš tiesų, 
nė vienas asmuo šiandien nėra taip smarkiai puolamas 
Europoje, Azijoje, Afrikoje, Ramiojo Vandenyno ir At
lanto salose ir Vakariniame pusrutulyje, kaip Lyndon B. 
Johnson.

Nėra nieko nuostabaus, kad jį smerkia ir šmeižia 
komunistų valdžios ir jų pakalikai anapus ir šiapus Ge
ležinės Uždangos. Prez. Johnsonas prieš juos kovoja. 
Bet reikia neužmiršti, kad nebuvo komunizmo draugas 
ir velionis prez. John F. Kennedy. Jisai nulaužė ragus 
Maskvos agresoriams Kuboje, priversdamas Chruščiovą 
atsiimti iš Kubos “puolamųjų” branduolinių ginklų įren
gimus, šituo būdu nupuldydamas Kremliaus autoritetą 
raudonojoje Kinijoje ir viso pasaulio komunistų są
jūdyje.

Tačiau Kennedy buvo populiariausias žmogus pasau
lyje. Po Kubos krizės jo populiarumas pakilo dar labiau. 
Nei Maskva, nei jos satelitai prezidento neplūdo. Jį dergė 
tik Mao Tse-tungo gauja Pekinge.

O prez. Johnsoną niekina visi komunistai, bara ir 
užgaulioja neutralistai ir kritikuoja kone visi šios ša
lies draugai.

Aiškus dalykas, kad tai jam nemalonu. Jisai nori būt 
visiems geras. Privačiuose pasikalbėjimuose su savo ar
timais bendradarbiais jisai neretai nusiskundžia, kad 
jam esą daromi neteisingi priekaištai.

Bet jam yra skaudžiausia, kai jį ir jo politiką viešai 
puola žmonės, kurie turėtų būt ištikimiausi jo draugai 
ir rėmėjai.

Opozicija demokratų partijoje
Vieša prez. Johnsono politikos kritika demokratų 

partijoje prasidėjo, svarstant užsienių pagelbos klausimą. 
Kritika paaštrėjo, kai prezidentas liepė gynybos depar
tamentui atsakyti ginklu į komunistinių agresorių atakas 
Vietname.

Prezidento “barbarišką ir nežmonišką” politiką smer
kė senatorius Wayne Morse (dem. iš Oregon), pranašau
damas savo viešuose pareiškimuose, kad Lyndon B. John
son baigsiąs savo tarnybą, kaip “labiausia diskredituotas 
prezidentas JAV istorijoje”. Senato užsienio santykių 
komiteto pirmininkas J. William Fulbright (dem. iš Ar
kansas) ragino prezidentą nedelsiant pradėti derybas su 
komunistais, kad JAV galėtų pasitraukti iš Vietnamo, 
“kol dar nevėlu”. Keli kiti demokratų vadai, įskaitant 
daugumos vadą senate Mike Mansfield (iš Montanos), 
galvojo panašiai.

Paskui netikėtai įvyko naujas perversmas Domini
konų Respublikoje. Kai prez. Johnsonas pasiuntė į tą 
respubliką marinus, tai užsieniuose kilo protestų audra 
prieš “jankių agresiją”. Atrodė, kad dabar prez. Johnso
nas nebeatsilaikys prieš savo kritikus, nes prieš jį išėjo 
net ir liberalinis sparnas demokratų partijoje, artimas 
administracijai.

Prieš tautų pavergėjus i
Tačiau Jėhnsonas užėmė dominikonų atžvilgiu tokią 

pat tvirtą poziciją, kaip ir Vietname. Jisai pirmą kartą 
pasakė aiškiai, kad Jungtinės Valstybės kovoja ir kovos 
prieš komunistų užsimojimus paversti silpnesnes tautas 
— ir šitoje kovoje Jungtinės Valstybės panaudos visą 
savo galybę laisvei apginti.

Prezidentas kreipėsi į kongresą, prašydamas paskirti 
800 milijonų dolerių šiam reikalui, ir milžiniška atstovų 
bei senatorių dauguma nutarė jo prašymą patenkinti.

Susidarė keista padėtis. Prezidentą entuziastiškai 
remia respublikonų partija, tuo tarpu kai jo partijos 
šulai zurza; bet ir jie dabar jau nebedrįsta viešai jį 
“akėti”.

Prez. Johnsonas turi didelės daugumos Amerikos 
žmonių pritarimą.

Ne nuolaidumu agresoriams, ne pataikavimu de
mokratijos priešams, o tvirtu pasiryžimu juos nugalėti 
prezidentas nuginklavo savo oponentus šioje šalyje. Ir 
jeigu jisai tą kovą laimės (dėl to beveik nėra abejonės), 
tai labai pakils jo autoritetas ir svetimuose kraštuose.

Bet prezidentas negrasina JAV priešus sutrempti ir 
jisai nesirengia savo kritikus pažeminti. Jisai stengiasi 
juos įtikinti. Jisai geidžia, kad tautos ir žmonės gyventu 
taikoje vieni su kitais ir turtingesnės tautos padėtų tiems, 
kurie gyvena skurde, tamsoje ir neviltyje.

Kas gali norėti, kad prez. Johnsonui nepasisektų?

ALT PRANEŠIMAI
Balandžio 29 d. Chicagoje 

įvyko ALT Valdybos posėdis. 
Išklausyti pranešimai ALT pir
mininko L. Šimučio, I vicepir
mininko Dr. P. Grigaičio ir 
sekretoriaus E. Bartkaus iš lie
tuvių veiksnių pasitarimo, įvy
kusio š. m. balandžio 11 dieną 
Washingtone, D. C., kuriame 
dalyvavo Amerikos Lietuvių 
Tarybos (ALT), Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to (VLIK), Lietuvos Laisvės 
Komiteto (LLK) ir Lietuvių 
Bendruomenės (LB) atstovai.

Pasitarime apsvarstyti bend
ri klausimai Lietuvos laisvini
mo reikaluose — Lietuvos už
grobimo ryškinimas spaudoje 
ir valdžios institucijose, kreipi
masis į atatinkamas JAV įstai
gas, prašant paskubinti kelti 
Lietuvos išlaisvinimo klausi
mą, atatinkamos literatūros 
spausdinimas ir platinimas 
amerikiečių visuomenėje ir kiti 
su tuo susiėję klausimai. Taip 
pat išklausyti pranešimai iš 
įvykusio balandžio 12 d. Wa
shingtone, D. C., Bendrojo Pa- 
baltiečių Komiteto posėdžio, 
kur dalyvavo estų, latvių ir lie
tuvių atstovai. Lietuviams at
stovavo ALT Valdybos nariai

— L. šimutis ir Dr. P. Gri
gaitis.

Bendrame Pabaltiečių Komi
teto posėdyje nutarta sekti ir 
duoti savo pastabas dėl Sovie
tų Sąjungos ir JAV konsulari- 
nės sutarties vykdymo. Nusi
statyta Baltijos kraštus liečian
čiuose klausimuose, kur bus 
reikalas, bendrai veikti ir siek
ti atatinkamų pasimatymų val
džios įstaigose, ginti savo rei
kalus žodžiu ir memorandu
mais.

Toliau ALT Valdyba priėmė 
JAV Prezidentui L. B. Johnson 
pareiškimą, užginantį jo griež
tą laikymąsi komunis tinės agre
sijos atžvilgiu, primenant, kad 
ir Lietuva tais pačiais meto
dais ir tų pačių agresorių yra 
pavergta. Išreikšta viltis, kad 
Lietuvos išlaisvinimas bus pa
skubintas. ,

Pasiųstas (padėkos laiškas 
JAV ambasadoriui prie JT Ad- 
lai E. Stevensonui už primini
mą Jungtinėse Tautose, kad 
Baltijos kraštai yra bolševiki
nės agresijos aukos.

Taip pat pasiųsti laiškai Val
stybės Sekretoriui D. Rusk ir 
Senato Užsienio Komisijos pir
mininkui J. W. Fulbright su 
pastabomis dėl JAV - Sovietų

Sąjungos konsularinės sutar
ties ratifikavimo.

Nutarta paskirti anglų kalba 
leidžiamam žurnalui Lituanus 
paramą $500. Taipgi nutarta 
ALT atstovams dalyvauti lat
vių seime, kuris įvyksta gegu
žės 7 d. Chicagoje.

Apsvarstyti kiti aktualieji or
ganizaciniai reikalai.

Posėdyje dalyvavo: E. Bart
kus, Dr. K. Draugelis, Dr. P. 
Grigaitis, Dr. V. Šimaitis, L. 
Šimutis, J. Talalas ir Dr. J. Va
laitis.

•
Gegužės 3 d. ALTe lankėsi 

VLIK ir LLK pirmininkas V. 
Sidzikauskas, su kuriuo buvo 
aptarti bendros veiklos vykdy
mo reikalai ir tą pačią dieną 
buvo atvykęs JAV LB Centro 
valdybos pirmininkas J. Jasai
tis, tikslu bendrai pasiinfor- 
muoti ir aptarti lietuvių visuo
menei rūpimus klausimus Lie
tuvos vadavimo akcijoje. ALT

Pulkininkas Francisco Caamano prisaikdintas Dominikonų respub
likos prezidento pareigoms. Jis reikalauja, kad būtu teisiamas gen. 

Wessin už pasipriešinimą sukilėliams.Dviračiai šaligatviuose
Per žiemą Chicagos pilie

čiams eiti šaligatviaiis yra labai 
pavojinga dėl nevalomo sniego 
ir ledų. Pavasariui atėjus, pa
vojus užsimušti paslydus pra
eina, bet naujas ateina, tai vai
kų ir paauglių šaligatviais va
žinėjimas dviračiais. Kai kurie 
jauni dviratininkai tiek įsisma
gina, kad atrodo tik jiems vie
niems šaligatviai yra statyti.

Chicagos miesto potvarkiai 
leidžia vaikams iki 12 metų 
dviračiais važinėtis šaligatviais, 
o po 12 metų amžiaus jau turi 
važiuoti gatvės puse. Be to, po
tvarkiai reikalauja, kad dvira
tininkai turėtų skambutį ar 
signalinį ragelį, kad ant dvira
čio sėdėtų tik po vieną ir kad 
dviračiai būtų įregistruoti, bet 
tie visi potvarkiai yra laisvai 
leidžiami pro pirštus. Be to, ir 
potvarkiai yra labai nevieno
di. Pavyzdžiui, Evanstone, 
Highland Parke, Waukegane ir 
Hinsdale rezidencinese dalyse 
leidžia dviračiais važinėtis ša
ligatviais, bet neleidžia biznio 
distriktuose; Riverside leidžia 
šaligatviais važinėtis vaikams 
tik iki 8 metų; Oak Parke jokie 
dviračiai šaligatviuose nelei
džiami, ir t.t

Vaiko galvosūkis
Tėvas su mažamečiu sūneliu 

nuėjo į bažnyčią, kur misionie
rius sakė pamokslą ir padarė mi
sijų reikalams rinkliavą.

Po pamaldų išėjus laukan, vai
kas klausia tėvo: “Papa, ar tik
rai ten žmonės pliki-traki vaikš
to?”

Tėvas atsako, kad tikrai.
— Tai dėl ko papa misionie

riui į rinkliavos krepšį įmetei 
savo kelnių sagą?

LAIŠKAS PREZIDENTUI JOHNSONUI
ALTo laiško turinys, kuris pasiųstas š. m. balandžio 30 d. JAV Prezi

dentui L. B. Johnson, pritariant jo politikai sulaikyti komunistų agresiją 
ir išreiškiant viltį dėl Lietuvos laisvės atstatymo.

ALT skyriai ir bendradarbiaujančios organizacijos prašomos panašia 
prasme savo rezoliucijose taip pat kreiptis į JAV Prezidentą.

The Hon. LYNDON B. JOHNSON
President of the United States
White House
Washington 25, D. C.
Dr. Mr. President:
In executive session held on April 29, 1965, the officers of the 
Lithuanian American Council unanimously decided to express 
the Council’s sincere gratitude to you, Mr. President, for your 
determined stand to prevent a communist take - over of South 
Viet Nam. Representing aproximately one million patriotic 
Americans of Lithuanian birth or ancestry, and several hundred 
American Lithuanian organizations wich back this organiza
tion’s work for the Liberation of Lithuania from de Soviet yoke, 
the Lithuanian American Council reaffirms its fullest support 
of your correct and firm policy of resisting communist ag
gression in Asia and elsewhere in the world.
This is the 25th year that Lithuania — the land of our fore
fathers — and the other Baltic States are enduring opressive 
Soviet occupation, innocent victims of unprovoked communist 
aggression. We American Lithuanians are truly grateful to the 
Government of the United States for its steadfast policy of 
not recognizing the illegal seizure by and incorporation of 
Lithuania, Latvia and Estonia into the Soviet Union.
Many thousands of refugees in this country, having personal
ly experienced the harsh Soviet occupation of the Baltic States, 
know and can testify that these are the same type of aggressors 
and the same aggressive methods now being used in Asia and 
Africa as well as in Europe. They know that as long as com
munist aggression is not stopped by force, humanity cannot 
realize peace and serenity.
Commending the strong stand you have taken against the 
shameful communist aggressions, we are of the opinion and 
the hope that by virtue of your policy the liberation of Li
thuania and the Lithuanian nation will be realized sooner 
than otherwise.

Respectfully,
LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, INC. 
Leonard Simutis, President
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Jei kuriai fizinei ar dva
sinei funkcijai gamta yra sukūrusi apa
ratą, tai reiškia, kad tos funkcijos atliki
mas yra galimas ir dėl to turi būti daugiau 
galimybių ir būdų tai funkcijai atlikti. Ir 
nėra jokio pagrindo tikėti, kad gamtos 
būdas ir priemonė yra (geriausia. Bet at
virkščiai: gamtos organizmas yra evoliu
cijos eigoje ir, kulminacijos nepasiekusia
me evoliucijos momente, nėra net galimy
bės, kad kalbamas aparatas būtų pasiekęs 
tobulumo ribas. Jei žmogaus smegenys 
gali galvoti, tai tą pačią funkciją turi ga
lėti atlikti ir mašina. Ir kadangi mašina 
būtų specifiškai skirta protavimo funkci
jai, ji turėtų būti ir nepalyginamai geres
nis ir greitesnis galvotojas kaip žmogaus 
generalizuoti smegenys, kurie šalia galvo
jimo turi kontroliuoti kūno funkcijas, turi 
mylėti, nekęsti, jaustis laimingais ar ne
laimingais, pavydėti, gėrėtis meno ir gam
tos grožiu, bijoti, nerimauti ir t.t. Klau
simas yra tiktai, kada žmogus tokią ma
šiną galės sukonstruoti.

O kaip bus su žmogumi, kai mašinos 
perims galvojimą? Klausimas, gal būt, at
rodys mažiau gąsdinąs, jei mes jį teisin
giau suformuluosim ir, būtent: kaip bus 
su žmogumi, kai jam nebereikės galvoti 
nuogais smegenimis, bet galės galvoti tech
ninėmis galvojimo priemonėmis?...

Progresas visada neša su savimi nuola
tinį situacijos keitimąsi ir nuolat skaus
mingą (ateityje, reikia manyti, žmogus 
ras priemonių tam skausmui sumažinti) 
prisitaikymą prie naujos situacijos. Žmo
gui būtų daug patogiau, jei jis, pasiekęs 
norimą gyvenimo lygį, sustabdytų progre
są. Bet šis patogumas gali būti apgaulingas 
ir trumpalaikis. Stebint šiandieninį žmo
gų, susidaro įspūdis, kad jis turi tik dvi 
galimybes: pirmyn, ar atgal. Atrodo, kad 
stovėjimas vietoje yra galimas tik mirtyje.

Bet progresas taip pat gali turėti savo 
ribas. Pirmasis stabdys bus civilizacijos 
komplikuotumas. Kai civilizacija išaugs 
tokia didelė ir komplikuota, kad ją bus ne
įmanoma organizuoti, progresas sulėtės, 
gal būt, visai sustos — gali net anarchija 
užviešpatauti... — kuriam laikui, kol bus 
išrastos civilizaciją organizuojančios ma
šinos. Savaime suprantama, kad padėtis 
tokioje civilizacijoje, kurios organizaciją 
žino tik mašinos, bus žmogui labai pavo
jinga. žmogus niekad nesukurs tokios ma
šinos, kuri būtų tobulesnė už jį patį. Bet 
atsitiktinumas gali. Kai elementų masė 
pradeda siekti begalybines (terminas yra 
figūratyvinis. Griežta matematine prasme 
net ir atomų skaičius mūsų, ar Androme
dos žvaigždyne yra ribotas.) išmieras, ta 
ypatinga, atsitiktinė, nepaprastai reta ir 
paprastai negalima kombinacija, kuri eg
zistencinę formą pakelia į aukštesnį ran
gą — prie to dar reikia priskaityti visus 
mums nežinomus ir neįsivaizduojamus kū

rybinius faktorius — yra ne tik galima, 
bet tiesiog tampa neišvengiamybe. Bega
lybė, kaip tvirtina matematikai, turi sa
vyje visas galimas kombinacijas. Tada 
mašinoms gali žmogaus ir nebereikėti. Jei 
dulkėse galėjo gimti gyvybė, kodėl ji ne
gali gimti aukšto rango mašinose? — Ma
šinos yra padarytos iš tų pačių dulkių.

Tačiau šitas progreso variantas, nors 
galimas, nėra būtinas, šiandien biologijos 
mokslai yra toli atsilikę nuo fizikos moks
lų. Organinės gamtos mes net kaip rei
kiant nesuprantame, o jos kontrolė dar 
tebėra kūdikystės amžiuje. Nors garanti
jos nėra, bet vis dėlto viltis yra galima, 
kad kada nors šis barjeras bus pašalintas. 
Jei žmogus išmoks gyvybę sintetiškai kurti 
fizikos ar chemijos laboratorijoje ir ją 
kontroliuoti, tada atsivers durys į naują 
organinės technologijos amžių. Laikui bė
gant bus surasti būdai organinės ir mecha
ninės technologijos sintezei. Šiandien jau 
yra kalbama apie mechaninius robotus. 
Kokia jų ateitis, yra sunku pasakyti. Bet 
tuo tarpu jie yra per daug komplikuoti, 
nerangūs ir per daug specializuoti. Bet kai 
žmogus išmoks kurti organinius robotus — 
su tokiais instinktais, kad jie jausis lai
mingi tiktai tarnaudami žmogui — tada 
žmogus bus aprūpintas “vergų” klase, kuri 
ne iš prievartos, bet su pasitenkinimu tar
naus žmogaus gerovei. Bet šis, kaip ir 
kiekvienas kitas, išradimas atneš ir nau
jas piktnaudojimo galimybes. Juos pvz. 
bus galima naudoti karui...

Pats žmogus iš šios pažangos neturės 
būti išskirtas ir naujos galimybės atsida
rys savęs formavime. Tada žmogus galės 
save realizuoti ir tapti savęs kūrėju.

Bet kur yra menininko vieta toje gran- 
diozinėj civilizacijoj ir kokia jo rolė? Me
nininkui vietos ten nėra, Tuo laiku ne tik 
menininko, bet ir visos kitos profesijos 
bus išėjusios iš apyvartos. Ir nors žmogaus 
estetinė prigimtis, reikia manyti, bus daug 
pilniau išsivysčiusi, bet socialiniame gy
venime ji apsireikš tokiomis formomis, 
kurių mes net įsivaizduoti negalime.

Bet grįžkim atgal, nes mes jau per toli 
nuėjome.

Kaip jau anksčiau teigiau, pirmasis me
no kūrinys žemėje buvo sukurtas, kai žmo
gus ištarė pirmąjį žodį, žmogus yra este
tiška būtybė. Kur reikia ir kur nereikia, 
visa žmogaus veikla yra persunkta — ne
būtinai vykusia — estetika. Kartais atro
do, kad nuolat intelektualėjąs žmogus 
pradeda savo estetines galias prarasti. Bet 
tai tik specializacijos sukeltas įspūdis. Tuo 
tarpu nėra jokių davinių, kad žmogus jas 
prarastų. Atvirkščiai: nuolat kyląs gyve
nimo lygis ir ilgėjus laisvalaikis duos vis 
daugiau progos žmogui realizuoti savo su
gebėjimus. šiandien kartais nostalgiškai 
yra prisimenami tie “geri” laikai, kada 
šalia neapsakomo masių skurdo rinktinėse 
šeimose būdavo ruošiami naminiai kon
certai, skaitoma ir diskutuojama poezija, 
literatūra, nagrinėjamos filosofinės prob
lemos ir t.t. Tie geri laikai grįš — ir be 

kabučių. Meno vaisiai bus visiems priei
nami — kuriam laikui, kol naujos proble
mos sudrums gyvenimą.

Tradicinis menas šiandien merdi ne 
dėlto, kad jis sirgtų, bet dėlto, kad jis jau 
atgyveno savo amžių. Technologija keičia 
žemės veidą, keičia gyvenimą ir patį žmo
gų. Kiekvienas keitimasis ir prisitaikymas 
prie jo nešasi savo problemas ir skaus
mus. šiandieniniai menininkai tą keiti
mosi krizę gali pergyventi tik kaip mirusių 
religijų apaštalai. Laiko perspektyvoje 
šiandieniniai menininkai gali pasirodyti 
buvę padėtyje nesiorientuoją atsilikėliai, 
kurie beviltiškomis pastangomis mėgino 
atgaivinti merdintį meną ir jo apdulkėju
sias relikvijas parnešti į technologinę erą. 
Tradicijos tęstinumas nėra būtinas. Kai 
susidaro sąlygos, kūrybingi individai iš 
nieko sukuria naują meną.

Kaipo profesija menas iš gyvenimo jau 
yra išstumtas ir neatrodo, kad jis kada 
nors į gyvenimą grįš. Nors negalima sa
kyti, kad menas buvo mašinos išstumtas 
— mašinos tuo tarpu meno dar negali kur
ti, o jei ir gali, tai žmogaus ranka sukurtas 
menas dar tebėra pranašesnis- — bet ama- 
tiškoji meno dalis jau seniai yra atlie
kama fotografijos. Nors menininkas ir yra 
išvietintas profesionalas, bet mašina nėra 
jo tiesioginis iš vietinio j as. Dabar yra susi
dariusi tokia situacija, kad menas yra be
veik visai nereikalingas. Menui neturime 
nei laiko, nei vietos.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—S, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

— Fii. Algis Zaparackas iš 
Detroito, Lietuvių Studentų 
Sąjungos ir Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso Komiteto 
pirmininkas, dalyvaus Filiste
rių Skautų Sąjungos suvažia
vime Clevelande gegužės 29-31 
dienomis, ir referuos apie stu
dentijos reikalus bei 1966 me
tais Chicago j e šaukiamą Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresą.

— Ona ir Jonas Gradinskai, 
įvairių lietuvių organizacijų 
palaikytojai ir lietuviško me
no skatintojai, yra ir seni mūsų 
operos rėmėjai. Jie neseniai at
siuntė gražų Operos valdybai 
raštą, kuriuo ragina juos ne
pavargti ir toliau dirbti tą gra
žų darbą. Kartu žuvusiųjų kon
certo birželio 13 d. išlaidoms 
padengti prijungė 100 dol. čekį. 
Malonu, kad šiuo būdu tikrai 
yra Įprasmintas šūkis ne žo
džiuose, bet darbuose: savi pas 
savus.

— Dariaus - Girėno lituanis
tinė mokykla švenčia Motinos 
dieną šį šeštadienį, gegužės 8 d. 
Mokiniai renkasi, kaip papras
tai, 10 vai., o 1 vai. programa 
Motinai pagerbti. Mokiniai, ku
rie gali, ateina su tautiniais 
rūbais. Kviečiami visi, ypačiai 
motinos.

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštai nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

.O i». ŠILEIKIS, 0. P.jjPį orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

— Lietuvių reprez. TLJdinio 
komandon šiaurės Amerikos 
Pabaltiečių Krepšinio ir Tink
linio pirmenybių varžybose — 
gegužio 15 ir 16 d. Foster Park 
ir Brother’s !Rice salėse — yra 
pakviesti: A. Blandis (LSK Ne
ris) ; G. Barzdukas, R. Zylė, A. 
Penkauskas (LSK žaibas); V. 
Martinaitis, R. Rimkus, L. Pa
bedinskas, J. Kaunas ir R. And
riukaitis (ASK Lituanica). Ko
mandai vadovaus B. Andriu
kaitis.

•— Filisterių Skautų, Sąjun
gos suvažiavime Clevelande ge
gužės 29-31 dienomis apie Lie
tuvių {Bendruomenę, VLIKą, 
ALTą ir kitas lietuvių institu
cijas kalbės JAV Liet. Bend- 
rruomenės Tarybos nariai fil. 
dr. Algirdas Avižienis iš Los 
Angeles ir fil. Romas Kezys iš 
New Yorko, ir Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės vicepirmi
ninkas fil. Vytautas Kamantas 
iš Cleveland©.

— “Rūtos” Draugija, kuri 
veikia Ziono Parapijos Moterų 
Draugijos vardu, rengia vaka
ro parengimą šį šeštadienį, ge
gužės 8 dieną, 7.30 vai. vakaro 
Vyčių salėje. Draugija šelpia 
moksleivius ir vykdo šalpos 
darbus.

— AL Montessori draugijos 
Vaikų Namų Tėvų susirinki
mas, paskutinis šiais mokslo 
metais, įvyks gegužės mėn. 12 
dieną, trečiadienį, 8.00 vai. v. 
Vaikų Namuose, 2743 W. 69-ta 
gatvė. Susirinkime diskusijos 
vaikų aklėjimo klausimais ir 
kitais aktualiais klausimais. 
Vyks vaikų registracija sekan
tiems metams į Vaikų Namus 
ir lituanistinę klasę. Į susirin
kimą kviečiami visi atsilan
kyti.

— Rašytoja J. Narūne - Pakš
tienė Vaikų Namelių auklėti
niams atsiuntė tris savo kny
geles su prasmingais įrašais: 
knyga Gintarėlė — “Lyg anks
tybo ryto spinduliui, pirmajam 
kultūringam lietuviukų židinė
liui siunčiu savo Gintarėlę”. 
Jaunieji Daigeliai — “Mano 
brangiems, mažiems tautie
čiams Montessori D-jos darže
lyje”. Gintaro Takais — “Lie
tuviškais gintarais švytėkite, 
auklėjimu žavėkite”.

— Dainos ir Gražiojo žodžio 
koncertas su soliste Daiva Mon- 
girdaite ir aktorių Vitalijų Žu
kausku įvyks sekmadienį, gegu
žio 9 d., 3 vai. po pietų, Jaunimo 
Centre. Visi maloniai kviečiami 
dalyvauti ir tuo paremti skau
tus.

Chicagos Lietuvių Skautams 
Remti Draugija

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Tel.: FRontier 6-1882

— Varpininkai filisteriai pra
šo visus tautiečius atsilankyti 
į jų rengiamą balių, kuris įvyk
sta rytoj, gegužės 8 dieną, gra
žiai įrengtoje Baleto Mokyklos- 
Teatro salėje, 2515 W. 69th St. 
Staliukai bus padengti ponių 
namie pagamintais valgiais. 
Gros Ramonio orkestras. Bus 
visiems tikrai gera proga jau
kioje nuotaikoje praleisti pava
sario vakarą. Dėl rezervacijų 
skambinti tel. GA 3-0399.

MOTERŲ PHJEčTŲ LYGA
Paminės Motinos dienų
Lietuvių Moterų Piliečių Ly

gos susirinkimas įvyko balan
džio 29 d. Lietuvių Auditorijo
je. Protokolas buvo perskaity
tas ir priimtas be pataisų.

Iš rengto žaidimų vakarėlio, 
kuris įvyko balandžio 25 dieną 
Lietuvių Auditorijoje, praneši
mas skelbė, jog parengimas 
buvo sėkmingas ir draugijai 
liko gražaus pelno.

Padėkota šioms darbinin
kėms: Onai Nedvar, Rožei 
Vaišnienei, K. Domikienei, Li
nai Laučienei, Komisijos na
rėms: Stasei Mažeikienei, Onai 
Guss (Gužauskienei), Stasei 
Zigmontienei, Onai Juzaitie- 
nei ir kitoms. Padėka išreikšta 
ir visoms narėms, kurios atsi
lankė (dėl blogo oro kai ku
rios negalėjo dalyvauti, bet 
prisidėjo su dovanomis, — 
joms irgi ačiū).

Vakarėlyje buvo gražių ir 
įdomių margučių. Buvo pa
kviesti teisėjai, kad parinktų 
pačius gražiausius margučius 
ir paskirtų dovanas. Teigėjų ar 
sprendėjų komisiją sudarė: 
Vincenta Slažas, Antanas Bra- 
čiulis ir M. Zolpienė. Pirma 
dovana buvo paskirta Juzei 
Gulbinienei; antra — Onai Jag
minas, trečia — Lilijai Knieta 
ir ketvirta — Teofilei Tinterie- 
nei. Joms visoms buvo įteiktos 
dovanėlės.

Naujienoms, Sandarai, Aldo
nai ir Feliksui Daukams (So
phie Barčus radijo valandėlės 
vedėjams) reiškiame didelę pa
dėką už mūsų vakarėlio garsi
nimą.

Šia proga norime pranešti, 
jog draugija nutarė paminėti 
Motinos dieną. Tai bus 33-čias 
toks minėjimas. Įvyks jis šeš
tadienį, gegužės 8 d., Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St. Pradžia 7 vai. vakare. Bus 
paruošta vakarienė ir įdomi 
programa. Visa tai kainuos $3 
asmeniui. Narės prašomos re
zervuoti vietą telefonuojant 
M. Zolpienei (YA 7-2576).

M. Zolpienė, pirm.

Vaikai žmogžudžiai
Municipalinis teismas atsi

sakė iki teismo paleisti už 
užstatą septynis paauglius, ku
rie pirmadienio rytą užmušė ir 
suspardė gatvėje žmogų, kurs, 
matydamas, kaip tų paauglių 
gauja muša dvi moteris, šaukė, 
kad liautųsi. Penki vaikėzai, 
kurie yra 17 metų ir daugiau, 
palikti apskrities kalėjime, o 
du jaunesnieji — 16 ir 15 me
tų — perduoti šeimų teismui 
ir padėti Audy jaunuolių na
muose. Gaujai, be to, keliama 
antra byla už tai, kad prieš pat 
Edwardo užmušimą jie užpuo
lė, sumušė ir apiplėšė degtinės 
išvežiotoją.

Valstybės gynėjas Ward nori 
visus septynis piktadarius per
duoti kriminal. teismo grand 
jury, bet Illinojaus įstatymai

■■k'isi; s!i i .kalėjimą liet 
julcIoŲ nusikaltėlį, jei jis nėra 
pilnai 17 metų amžiaus. Toks 
turi būti perduotas Illinojaus 
jaunimo komisijai! Trys šios 
gaujos nariai jau buvo tos ko
misijos “globoje” už anksty
vesnius nusikaltimus.

Perduotas jaunuomenės įstai
goms Jerome Henderson, 13 
metų amžiaus berniokas, kurs 
pats prisipažino praeitą pir
madienį be jokios priežasties 
peiliu kritiškai perduręs 14 m. 
berniuką Richard Kelly. Betar- 
domas dar pasisakė anksčiau 
May ir 79 gatvių kampe pana
šiai be jokios priežasties per
šovęs ir sužeidęs kitus du ber
niukus. Jis balandžio 14 dieną 
už tai buvęs suimtas ir šeimų 
teisme nuteistas sąlyginiai 
(probacijos).

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čeki 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKTĮ

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių "Kęstučio" 
klubo mėnesinis narių susirinkimas 
įvyks penktadienį, gegužio mėn. 7 d. 
7 vai. vakare, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

— Upytės Draugiško Klubo susirin
kimas Įvyks penktadienį, gegužio 7 
dieną 8:00 vai. vak. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Prašomi 
visi nariai gausiai atsilankyti, nes yra 
daug reikalų aptarti klubo gerovei. 
Po susirinkimo įvyks šeimyniškas na
rių pobūvis ir vaišės.

M. Urbelis, nut. rašt.

— Cicero Našliu klubas gegužės 9 
d., Motinos dienos proga, rengia ge
gužinę Onos Bruzgulienės darže, ku
ris yra prie Lietuvių Tautinių kapi
nių. Bus muzika, šokiai, veiks bufe
tas. Kviečiami dalyvauti ne vien klu
bo nariai, bet taip pat ir pašaliniai.

Anna Jacobs

— Utenos klubo piknikas įvyks sek
madienį, gegužio 9 d. J. Liepos sode, 
82 ir Kean Avė. Visi prašomi atsilan
kyti.

Komisija ir Valdyba

KAZIMIERAS 
VALENTINAVIČE

Gyv. 4539 So. Marshfield Ave.
Mirė 1965 m. gegužės 6 d., 

1:00 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: pusbrolio žmo

na Antanina Valentine ir jos 
vaikai: Genevieve Rakunas su 
šeima, Walter Valentine su šei
ma, Anton Valentine su šeima, 
2 švogeriai: Joseph Kanton su 
šeima ir Mitchel Kanton su šei
ma ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė šv. Vardo Draugi
jai, Chicagos lietuvių Draugi
jai, Amžinas Narys Šv. Kazimie
ro Rėmėjų Draugijos.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4605 So. Hermi
tage Ave.

šeštadienį, gegužio 8 dieną 
10:00 vai. ryto busv lydimas iŠ 
koplyčios į Šv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Resurrec
tion kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Valenti- 
naviče giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolio žmona, jos vaikai 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. 

Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Keturių Metų Mirties Sukaktis

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
DOVANOMS

MOTINOS DIENAI
PLOKŠTELĖS • FONOGRAFAI 

AM-FM RADIJAI • Hi-Fi STEREO 
TV • ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— Šiaurės Amerikos Pabaltie
čių Krepšinio ir Tinklinio Pir
menybės bus Čikagoje, 1965 m. 
gegužio 15 d. nuo 12 vai. vidud. 
iki 5 vai. vak. vyrų, jaunių, mo
terų ir mergaičių tinki., Foster 
Park, 8400 So. Loomis Blvd., o 
nuo 11 vai. ryto iki 6 vai. vak. 
vyrų ir jaunių krepšinis. 1965 
m. gegužio 16 d. nuo 12 vai. die
ną moterų ir vyrų tinklinio 
baigmės, 2 vai. p. p. jaunių krep
šinio baigmė, 3:30 vai. p. p. vyrų 
krepšinio baigmė.

Nesiderino
Našlė: Už pirmojo savo vy

ro ištekėjau dėl pinigų, už ant
rojo iš meilės.

Draugė: — Vadinas, buvai 
visiškai laiminga.

Našlė: Nieko panašaus. Pir
masis mane vedė iš meilės, ant
rasis dėl pinigų...

ELENA MARIJA AMBROSE
Jau suėjo keturi metai, kai negailestinga mirtis pakirto mano 

žmonos Elenos Marijos, gimusios Ančįukaičiutės, gyvybę.
Ji buvo gimusi Lietuvoje, Liudvinavo valsčiuje, Marijampolės 

apskrityje. Amerikon atvažiavo prieš Pirmąjį Pasaulinį Karą, gyve
no Chicagoje, palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Teošia Tau Lietuvių Tautinių kapinių ąžuolai!
ALEKSAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA * LAroOJMO^TAIGA~” 
---------- ----- ----- ---------------------------- t----------- ------------—

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Mr. JOHN E. STIPP HELP WANTED — MALE 
Darbininkiįi Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RENTING 1N GENERAL 
Nuomos

5 KAMBARIŲ BUTAS prie 45 ir Pau
lina. 3 miegamieji, vonia, “cabinet 

sink”, naujai atremontuotas. 
Skambinti 925-5890 po 5 v. vak.

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
4 kamb. butas, 2-me aukšte. Centrali

nis šildymas. Tel. 847-8181.
GAGE PARKE išnuomojama 2 mie
gamieji kambariai vyrams. Gali būti 
pensionieriai. Patys gali maistą ga
minti ir vartoti “Frigidaire”. Girtuok
liai nepageidaujami. Skambinti tel.

RE 7-6791

| I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Federal Home Loan Bank'o Prezidentas

Lietuvių Prekybos Rūmų me-1 dalyvauja American Legion 
tinhime Lankele, kuris įvyks Į veikioje būdamas Anti - Sub- 

v, -</* i a i i tt -»»r. »•<’»<• A z. h i n line s /vtvi n f 4/-* ngegužes 16 d. Ambassador West 
viešbutyje pagrindiniu kalbė
tojų bus Federal Home Loan 
Bank’o prezidentas John E. 
Stipp. Mr. Stipp vadovauja
mam bankui priklauso dviejų 
valstybių Illinois ir Wisconsin 
taupymo ir skolinimo bendro
vės (Savings and Loan Associa
tions), kurių bendras turtas 
siekia daugiau, kaip 14 bilijo
nų dolerių. Jis yra žinomas 
kaip labai geras kalbėtojas, gi
lus Amerikos ekonominio gy
venimo žinovas. Be savo tie
sioginių banko prezidento pa
reigų, Mr. Stipp labai plačiai 
dalyvauja visuomeninėje veik
loje. Jis yra nary? Chicago 
Council on Foreign Relations, 
Chicago Metropolitan Planning 
and Housing Commission, Chi
cagos ir Northwestern univer
sitetų tarybos narys, Junior 
Achievement of (Chicago orga
nizacijos direktorius, Chicago 
Crime Commission narys, Dra
ke univ. ir Kendeall college 
globėjų tarybos narys. John E. 
Stipp taip pat labai aktyviai

versi ve Activities Committee 
nariu. Jis yra daugelio labda
ros ir visuomeninės veiklos or
ganizacijų garbės narys.

John E. Stipp yra gimęs 
1914 metais Watseka, Illinois. 
Pradžios ir aukštesniąją mo
kyklą baigęs Danville, Illinois. 
Teisės mokslus baigė • Drake 
University, Des 
Jis turi Lincoln 
daktaro laipsnį.

Karo metu J. 
nanto laipsnyje 
laivyne, eidamas radaro 
ninko pareigas lėktuvnešyje 
operavusiame tarp Morocco ir 
Japonijos.

Lietuviams bus tikrai įdo
mu arčiau susipažinti su šiuo 
veikliu ir finansiniame pasau
lyje labai įtakingu asmeniu. B.

Moines, Iowa.
College teisiu

E. Stipp
tarnavo

leite- 
karo 
kari-

DONELAIČIO M-KLOS
REGISTRACIJA

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. —'Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

STATI IARM

INSURANCE^ Call: Frank Zapolis 
32081/z W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

GR 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Kristijono Donelaičio litua
nistinė šeštadieninė mokykla 
pradeda mokinių registraciją 
1965-66 mokslo metams.

Į Vaikų darželį priimami 
mokiniai pilnų 5 metų arba tie, 
kuriems 5 metai sueis dar prieš 
1966 metų sausio 1 d.

Į I-mą skyrių priimami mo
kiniai pilnų 6 metų ir tie, ku
riems 6 metai sueis dar prieš 
1966 sausio 1 d.

Į 5 klasę priimami mokiniai 
išėję Lietuvių Bendruomenės 
nustatytą žemesniosios litua
nistinės mokyklos kursą ir iš
laikę įstojamuosius egzaminus. 
Įstojamieji egzaminai bus ru
denį, mokslo metų pradžioje.

Mokiniai registruojami Fran
ces M. McKay valstybinėje mo
kykloje, 6901 So. Fairfield 
Ave. kiekvieną gegužės mėn. 
šeštadienį nuo 9 iki 11 vai. ry
to, mokyklos raštinėje.

Dėl smulkesnių informacijų 
skambinti mokytojai Irenai 
Bukacevickienei tel. PB 8-3320 
arba mokytojai Birutei Vin- 
dašienei WA 5-5612.

Sekančiais mokslo metais 
Kristijono Donelaičio mokyk
loje veiks vaikų darželis, 6 že
mesniosios mokyklos skyriai ir 
5-ta, 6-ta ir 7-ta aukštesnio
sios mokyklos klasės.

SIUNTINIAI Į LIETUVį — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR
EXPERIENCED MOLDERS 

AND COREMAKERS
FOR GRAY IRON FOUNDRY. TOP SCALE WAGES 

HOLIDAYS, VACATIONS AND PENSION PLAN 
40 MILES WEST OF CHICAGO

WRITE, APPLY OR CALL COLLECT
312 - TR 9-1559

C. W. SHUMWAY !SONS
IN BATAVIA, ILLINOIS

SALESMEN
Lucrative opportunity available, 

if you are realistic!!

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pardavimui

Glimco prakišo
Trečiadienį įvykusiuose Chi

cagos taksi šoferių unijos rin
kimuose dviem trečdaliais bal
sų dauguma pasisakė už AFL - 
CK) ir prieš “tarptautinę šofe
rių ^broliją” (International 
Brotherhood of Teamsters), 
kurios prezidentu yra pagarsė
jęs James Hoffa, visą laiką 
spaudęs Chicagos taksi šofe
rius, kad vėl išsirinktų savo 
vadu jo sėbrą Joey Glimco, šo
ferių (teamsterių) 777 lokalo 
vadą.

Už DUOC (Demokratinį uni
joms organizuoti komitetą) 
atiduoti 3,081 balsas, o už gar
siojo kriminalo sindikato ra- 
keterių bosą Glimco lokalų 
1,612 balsų.

Dominic Abata, kurs yra 
DUOC steigėjas ir ilgametis 
kovotojas prieš gengsterius ir 
Glimco, pasakė, jog jau galima 
tikėtis, kad šio balsavimo pa
sekmėje “Glimco liks visam 
laikui palaidotas”.

We have the radio and TV leads, 
if you can sell, and like people, 
and have a car. We will arrange 
an interview with you and ex- 
plai how you can earn up to 
$15,000 yearly commission after 

being trained.

BOOKKEEPER
EXPERIENCED.

General accounting duties and 
machine operations for NW 

manufacturing company.
Call R. FULLEN

NA 2-8100

NCR 
side

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia T-TIXI

Phone —
NIAGARA

THERAPY MFG. CORP.
237-0370

EXPERIENCED 
TOOL AND DIE 

MAKER
TOOL ROOM, LATHE HAND.

ACRO
DIE AND STAMPING

5326 N. KEDZIE AVE.
Tel. IN 3-6636

LUCRATIVE OPPORTUNITIES 
AVAILABLE FOR REAL ESTATE — 

BEGINNER SALESMEN. 
Excellent commission. 

Train for state license. 
Need 120 for branch offices. 

LEIMANN REALTY 
Tel. 889-9055

MACHINE TOOL 
BUILDERS

We need experienced machine . 
builders for our modern shop.
Excellent working conditions 

plus welfare benefits.
Hospitalization. Insurance.

APPLY IN PERSON

H A R I G MFG. CORP.
5757 W. HOWARD ST.

NILES. ILLINOIS
Tel. NE 1-5050

tool

Chicagos taksi šoferiams iš
sivaduoti nuo kriminalo sindi
kato agentų ir susijungti su 
AFL-CIO daug padėjo senato
rius Paul Douglas ir AFL-CIO 
vadovybė.

• Cabinet Makers
• Wood Saw

Operators
EXPERIENCED MEN.

Excellent Company Benefits. 
Call for convenient appointment 

Mr. WATROBA
MI 2-0200 

or apply in person

EMIL J. PAIDAR CO.
1120 N. WELLS STREET

Kaltinami visi kiti, 
! tik ne nusikaltėliai

AUTO MECHANICS

MACHINE OPERATORS 
LATHE AND MILL 

Good benefits — overtime. 
Steady work 

BITZER PRODUCTS CO. 
2714 S. 9th AVE. 

BROADVIEW, ILL.
FI 5-3122

PACKERS — MATERIAL 
HANDLERS

Immediate openings now available, 
1st shift 8 A. M. — 4:30 P. M. Good 
starting rate, automatic increases, 
profit sharing & retirement plan, 
hospitalization, life insurance & sick 
benefits, paid vacation & holidays. 
Apply in person, employment office. 

PORTABLE ELECTRIC 
TOOL INC.

1200 E. State Street, Geneva, Ill.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti musų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5 ¥2 kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5¥2 kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr„ 
5 ir 4 kamb., muro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

VISADA TURIME GERU NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

Kriminalas yra viena rim
čiausių ir garbės nedarančių 
Amerikos problemų ,rašo Chi
cagos Kriminalo komisijos di
rektorius Virgil W. Peterson.

Daugumoje mūsų didžiųjų 
miestų dalių gyventojai gyvena 
nuolatinėje užpuolimų ir kri
minalinių atakų baimėje. Gat
vės nesaugios, miesto autobu
sais ar traukinėliais važiuojant 
keleiviai užpuolami ir apiplė
šiami.

Visi nusikaltimai nėra var
gingų gyvenimo sąlygų priežas
tis. Iš miestų lūšnynų išauga ir 
žymių gerų žmonių, garsių biz
nierių, profesionalų ir politi
kos vadų. Taigi, kaltė yra kur 
kitur. Kaltė yra pačių žmonių 
nusistatyme ir įstatymų saugo
tojų elgsenoje. Traukiant atsa
komybėn piktadarį, daugiau 
yra paisoma asmens teisių, o 
mažiau jo pareigos ir atsako
mybės. žodžiu, kaltinami visi 
kiti, tik ne pats nusikaltėlis.

Kol būsime įtikinėjami, kad 
vogimas nėra vogimas, kol už 
užpuolimą ir apiplėšimą kalti 
visi kiti, tik ne užpuolikas ir 
plėšikas, mes netoli tepaženg- 
sime kovoje su nusikaltimais 
šiame krašte, baigia pats kri
minalo komisijos direktorius.

EXPERIENCED 
PIECE WORK

Would you like to earn $150 plus in 
large volume, clean modern Shop? 
Permanent. Option of Blue Cross, 
Blue Shield plan, profit sharing and 

retirement plan. Vacations.
Also 3 buffers.

Apply in personnel department 
Worlds largest dealer.

COURTESY FORD

FLOOR MAN 
Plastic molding plant. 

Steady work. 
Fringe benefits. 

Opportunity for advancement. 
Good wages.

SIOUX PRODUCTS
109 Commercial Road, Addison, Ill.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

3567 W. Grand Ave.

EXPERIENCED
WOODWORKERS

Qaulified men only
♦ MACHINE HANDS
♦ SPINDLE CARVERS
♦ TRIM SAW OPERATORS
♦ BELT SANDERS
Excellent job opportunity. 

Steady work.
Apply in person only to

STANLEY GIENKO

SHELBY 
WILLIAMS CO.

2500 W. OGDEN

or

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

COOK
Experienced in preparation of all 
foods served in a modern industrial 
cafeteria. This is an excellent per
manent position for a personable 
woman with superior skills in all 
phases of interplant food service. 40- 
hour week. 6:15 A. M. to 2:15 P. M.

Complete range of employment 
benefits.
Apply 

HAMMOND ORGAN CO.
4200 W. Diversey. Call AV 3-2000

RELIABLE MATURE WOMAN 
to live in our modern air condition
ed home and help care for our 8 and 
6¥2 year olds and 18 month twins. 

Own room, private bath and TV. 
Salary open. 

Phone 965-3311

ACCURATE TYPIST 
WITH SOME ACCOUNTS 

RECEIVABLE EXPERIENCE. 
FIVE DAY WEEK, 9 TO 5. 

EXCELLENT WORKING 
CONDITIONS. 

PERMANENT POSITION. 
GOOD SALARY. 
CEntral 6-5800

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NEW BUFFALO
6 kamb. moderniškas namas, 3 mieg., 
centr. alyvos šild., kampinis 100x125 
pėdų sklypas, su vaismedžiais, 2 auto 
med. garažas, savininkas parduos kad 

ir su nuostoliu.
MODERNIŠKAS 5 kamb. 4 metų se
numo, pilnai insuluotas ranch stiliaus 
namas ant % akro žemės, elektrinis 
šild., kabin. virtuvė, prijungtas ga
ražas, pilnai sutvarkytas kiemas. Naš
lė parduos pigiau nustatytos kainos.

EDW. L. HRUDA, Realtor 
438 E. BUFFALO ST. 

NEW BUFFALO. MICH.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius >. 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Apiplėšė Frank Marksą
Du baltaodžiai banditai, už

simaskavę ir apglinklavę naktį 
į ketvirtadienį įsilaužė į stam
baus biznieriaus Franks Mark
so namus, 7001 Constance Ave., 
prie South Shore, jį su žmona 
suraišiojo ir jį patį visaip kan
kindami vertė pasakyti, kur 
laiko pinigus. Radę $500 pini
gais ir susikrovę brangenybių 
ir kailių už $2,000 plėšikai iš
jungę telefoną pabėgo.

OUTSTANDING 
OPPORTUNITY 

CHEMICAL OPERATORS
We need a chemical operator 

compounder.
Some chemical plant experience 

desired.
Starting wage $2.75 hour with fringe 

benefits.
Permanent, 5 day week with 

overtime required.
APPLY IN PERSON 

PELRON CORP. 
7847 W. 47th Street

LYONS, ILLINOIS

GIRL WITH BOOKKEEPING exper
ience wanted for Southwest Savings 
and Loan Association. Call A. Kašuba 

VI 7-1140

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
kuri galės jaustis kaip namie, 5 die
nos savaitėje, šeima trijų asmenų, ga
lės kasdien važinėti ar gyventi vietoje, 
atskiras kambarys naujai atremontuo
tam name, TV. Dėl atlyginimo susi
tarsim. Apyl. Fullerton Ave. ir Lin
coln Park, tel. 281-2713 nuo 9 vai. ryto 

iki 12 dienos arba po 7 vai. vak.

OAK PARK — 
PARDUODA SAVININKAS. Didelė 
rezidencija, 4 miegamieji, 2 plytelių 
vonios, 17x28 gyv. kambarys, didelė 
virtuvė, atskiras valgomasis, gazo šil
dymas, garažas. Sklypas 50x175, C.T.A. 
susisiekimas. Įkainotas greitam par
davimui. $27,500. Novak. EU 6-1589. 

217 S. HARVEY AVE.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Bl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL * 0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

SAVININKAS PARDUODA 
Marquette Parke 2 aukštų mūrinį, 2x5 
kamb., atskiri gazo šild. vienetai, už
dari porčiai, 2 auto garažas. Dėl susi

tarimo skambinti VI 7-2497

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

MECHANICALLY 
INCLINED YOUNG MAN 

to train as bench mechanic. 
Must speak some English. 
ELECTRO MATRIC CORP.

627 W. Lake Street

REIKALINGA MOTERIS 
KAMBARIU VALYMO DARBAMS 

Geros sąlygos. 
Kreiptis: 

TABOR FARM 
Sodus, Michigan 

Tel. Benton Harbor, Michigan 
WA 7-1231

TOOL
AND DIE MAKERS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CICERO — BUNGALOW, BARGENAS 
6 kamb., 4 kamb. atike, lietuvių apyl., 
prie 14th ir 49th Ave., pajamų $196 
mėn., 2 auto garažas, mokesčių tik 
$107 — geras investmentas ir gyv., 

pilnas rūsys, centr. gazo šild. 
Kaina $17,500.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

d ainavimas veltui, kreipkitės bei kada

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TeL: 471-1424

We need fully qualified experienced 
men, to lay out and construct dies 

from piece part drawings.
Excellent working conditions and 

benefits in modern plant.

FASTENER CORP.

GENERAL
BUILDING CONTRACTOR 

must retire soon because of age, 
wants a partner or buyer. Have for 
sale 15 drop cloths, 12x15'; 3 house 
jacks, & tools. Call before 8 A. M. or 

after 6 P. M.
VI 8-7754

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

1,590 PĖDŲ EŽERO PAKRANTĖ prie 
Michigan ežero, 45 akrai miško, yra 

aprašymas. Henry L. WILLIS. 
RFD 3, HOLLAND, MICH.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MAY 7, 1965

3702 N. River Rd.
Phone 678-0100
Franklin Park

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

— Stasė Viščiuvienė švenčia 
vardines, šeštadienį, gegužio 
mėn. 8 d. savo Tavernoje, 700 W. 
31 st Street. Draugai ir pažįsta
mi kviečiami atsilankyti. (Pr)

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusi van- 
denteki. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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